
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pátek, 26. března 2021
Č. 59, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
5

0
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
5

0
1

2

Dajte vajíčko malované, vyzývá rožnovské muzeum
Ve Valašském muzeu v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm na Vsetínsku se pekly velikonoční mazance, vyráběly veliko-
noční metličky, konaly se i tradiční velikonoční obchůzky. Kvůli opatřením souvisejícím s pandemií koronaviru však u
toho nebyla jako v předchozích letech veřejnost, velikonoční akce přitom do skanzenu tradičně lákaly tisíce návštěvní-
ků. Muzeum se však rozhodlo velikonoční tradice zachytit na kameru a lidem je představí na webových stránkách a soci-
álních sítích muzea. „V této složité době se snažíme našim příznivcům přenést kousek muzea do jejich domova. V přede-
šlém období jsme se setkali s velkým zájmem veřejnosti po poznání zvyků a tradic. Proto jsme se rozhodli pokračovat v
našich on-line aktivitách a připravili jsme nový cyklus s názvem Dajte vajíčko malované, který bude probíhat na webo-
vých stránkách a sociálních sítích muzea,“ uvedl ředitel muzea Jindřich Ondruš. Lidé uvidí videa i archivní fotografie.
„Připomeneme si vybrané okamžiky velikonočního období a osvětlíme známé i pozapomenuté zvyklosti, které se k této
době vážou. Chybět nebudou tradiční recepty a zajímavé návody,“ uvedl Ondruš. ČTK

POSUN RUČIČEK. ČAS SE
OPĚT MĚNÍ NA LETNÍ
V NEDĚLI VE 2.00 SE HODINY POSUNOU O 60 MINUT DOPŘEDU

Svátek slaví: Emanuel

Digitální sčítání bylo
v plánu už několik let
Sčítání 2021. Poprvé v historii je primárně připraveno jako on-line. Začátek. O půlnoci ze soboty na neděli.
Údaje. Nebudou zpřístupněny jiným subjektům, a to ani státním úřadům či orgánům veřejné moci STRANA 5

Zhasnout?
Je to složité
Bojovníci proti světelnému
znečištění mají nového
hrdinu. Před několika dny
zvedlo prapor v bitvě
o hvězdnou oblohu
Národní muzeum. Kvůli
zákazu vycházení muzeum
po 21. hodině zhasíná
osvětlení budovy, čímž
také ušetří. Jde to tak
i u jiných budov? STRANA 2

Nadějný lék
Monoklonální protilátky,
které míří proti viru a tím
mu znemožňují vstup do
buněk, už čeští pacienti
dostávají. Další mají
dorazit v příštích dnech.
Jedná se o americký lék
Regn-CoV2. STRANA 6

Ledecký píše
knihu básní
Zpěvák Janek Ledecký
využil poslední rok
k tomu, že doprovázel
svou dceru Ester při více
závodech, než bývá běžné.
A začal psát knihu básní
pro děti a jejich rodiče,
kterou ilustruje syn Jonáš.
Navíc se těší i na letní
koncertování na sérii
festivalů Hudba
na vinicích. STRANA 9



www.metro.cz PRAHA pátek 26. března 2021 02

Národní muzeum
jde příkladem.
V hluboké noci
méně svítí také
lampy v parcích.

Bojovníci proti světelnému
znečištění mají nového hrdi-
nu. Před několika dny zvedlo
prapor v bitvě o hvězdnou ob-
lohu Národní muzeum. Kvůli
opatřením proti pandemii
platí zákaz vycházek, mu-
zeum proto po 21. hodině
zhasíná osvětlení budovy. In-
stituce přispívá ke zmenšení
světelného znečištění v cen-
tru a ještě tím ušetří. „Je to
příklad hodný následování,“
chválí Pavel Suchan, který je
předsedou Odborné skupiny
pro tmavou oblohu České ast-
ronomické společnosti. Ta
loni přišla s výzvou Pomozte
neplýtvat aneb nesvítí se ně-
kde zbytečně?
Pavel Suchan a jeho kolego-

vé sdílí dobré příklady boje

proti světelnému smogu. Zá-
roveň ale jednají s různými
institucemi a snaží se je pře-
svědčit, aby svícení omezily.
„V době covidové epidemie
a zákazu vycházení po 21. ho-
dině je to do nebe volající mr-
hání našimi penězi. Mluvím
například o osvětlení praž-
ských památek, na které se
svítí, a přitom pro nikoho,
protože na ulici nikdo nesmí
být,“ připomíná Suchan.

DeníkMetro s tímto podně-
tem oslovil magistrát. „Spo-
lečnost Technologie hl. m.

Prahymožnost upravit v rám-
ci lockdownu harmonogram
nasvícení památek v těchto
dnech řeší s Výborem pro in-
frastrukturu, technickou vy-
bavenost a životní prostře-
dí,“ uvedl mluvčí magistrátu
Vít Hofman.

V současné době jsou pa-
mátky slavnostně nasvícené
vždy do půlnoci. „Jedná se
o roky zavedenou praxi. Časy
spínání je potřeba naprogra-
movat a není možné reagovat
na každou změnu z hlediska
zákazu vycházení,“ vysvětlil

Hofman a dodal: „Pro opera-
tivní zhasínání existují tech-
nická omezení a je nutné
upravit zapínací plán. Od
příštího roku bude ale opera-
tivní zhasínání památekmož-
né dálkově.“

Praha boj se světelným
smogem zahájila už dříve na
jiné frontě. „Chytré osvětlení
jsme loni instalovali v několi-
ka pražských parcích. Jsou vy-
bavená bezdrátovýmkomuni-
kačním členem, který přijí-
má povely ke změně intenzi-
ty svícení a zpětně podává in-

formace o stavu svítidla do
centrálního řídicího systé-
mu,“ popisuje novinky v uli-
cích Martin Drozd, mluvčí
společnosti Technologie hl.
m. Prahy. V současnosti je
u výše zmíněných lamp také
aktivovaná funkce změny in-
tenzity osvětlení podle před-
nastaveného časového plánu,
to znamená, že v pozdějších
nočních hodinách dochází
k útlumu osvětlení. Chytré
lampy najdete například
v Riegrových sadech nebo
v Ladronce. MAREK HÝŘ

Muzeum po 21. hodině zhasne osvětlení. Více příkladů boje se světelných smogem najdete na svetelneznecisteni.cz. ASU CAS

Úctyhodných 30 let uplynulo
včera od chvíle, kdy Radio 1
získalo licenci pro vysílání na
frekvenci 91,9 FM. Kulaté na-
rozeniny slaví nejen na své zá-
kladně ve Vinohradské ulici,
ale také na webu deníku Met-
ro. Pokud se chcete dozvědět
více o historii kultovního rá-
dia, jež začalo vysílat pod ná-
zvem Radio Stalin z kata-
komb pod někdejším Stalino-
vým pomníkem na Letné, za-
miřte na Metro.cz. Kromě za-
jímavostí vás zde čeká povídá-

ní s programovým ředitelem
Rádia 1 Zdeňkem Lichnov-
ským amoderátorkou Klárou
Nemravovou. „Vysílaní je
v současnosti uhlazenější,
možná i o něco méně spon-
tánní, prostě už to není tako-
vý punk, jak to bývalo, což je
možná trochu škoda. Díky
technickému pokroku se
naše práce dost zjednodušila,
nyní jede všechno z počítače.
Pryč jsou doby, kdy člověk
musel všechno obsluhovat
sám,“ říká Nemravová. JAR

Konečná
„Zajímalo by mě, proč byla
vytrhána vlečková kolej
u stanice Praha-Holešovi-
ce,“ ptal se čtenář Martin
Kubík a na mms@metro.cz
poslal foto z místa. Deník
Metro s dotazem oslovil
Správu železnic. Podle její-
ho mluvčího Dušana Ga-
vendy je železniční vlečka
v majetku Českých přísta-
vů a právě na jejich žádost
byla zrušena rozhodnutím
Drážního úřadu již v roce
2015. Dlouhodobě totiž
neplnila svůj účel. Více
informací a fotek z místa
najdete na Metro.cz. MAH

Zipline je v provozu po celý rok, i v zimě. Cena
950,- Kč/osoba.
Atrakce pro všechny odvážlivce téměř všech
věkových kategorií, malé odvážné děti budou
moci jet v tandemu s dospělým.

www.kliny.cz, www.krusnehory.eu

a České středohoří. Posvištíte ve výšce až
150 metrů nad zemí rychlostí až 75 km/hod.

Kvůli malému převýšení jako první na světě
používá kladky s elektropohonem. Klient jede
nejprve vlastní setrvačností a kousek před
koncem, když začne kladka zpomalovat, sep-
ne elektromotor a doveze osobu do stanice.

Atrakce je součástí Sport areálu Klíny v Kruš-
ných horách. Je to moderně vybavené rodin-
né středisko, které funguje v zimě i v létě.
Je spustěn rezervační systém, kde je možné
zakoupit vstupenky a naplánovat termín. Ka-
pacita odbavení bude cca 10 jízd za hodinu.

Pojedete po ocelovém laně zajištěni na klad-
ce s elektromotorem ze Sport areálu Klíny
přes Šumenské údolí na protější kopec (1400
metrů), odtud zpátky na původní kopec dolů
k nástupišti lanovky (800 metrů) a lanovkou
zpět nahoru. Celkem 2,2 kilometrů adrena-
linové jízdy v krásné krušnohorské přírodě
s dechberoucím výhledem na Krušné hory

ZIPLINE KLÍNY
Nejdelší zipline v ČR, 5. nejdelší
v Evropě a 20. nejdelší na světě
Jde o unikátní atrakci v České republice.

foto za

300
Kč

inzerce

Radio 1. Třicátiny
slaví i na Metro.cz

Zhasnout? Zatím je to složité



www.metro.cz PRAHA pátek 26. března 2021 03

Fotograf Gallery
nabízí v centru
expozici i během
nouzového stavu.

Je pár minut po páté hodině
odpolední a Jungmannova
ulice je poměrně prázdná.
Před galerií Fotograf Gallery
však postává hlouček osob. Je-
jich pozornost se upíná k vý-
loze, ve které probíhá výsta-
va Malé dějiny fotopastí. Ex-
ponáty je možné pozorovat
z ulice, jelikož je galerie pro-
sklená. Kolemjdoucí tak mají
možnost vidět obrazovky, na
nichž běží smyčky videí, jež
ukazují především zvířata za-
chycená fotopastmi v růz-
ných koutech světa.

„Hele, srnka!“ vykřikuje
asi dvacetiletá dívka, která
prochází kolem a zastavuje
kamarádku. Obě pak několik
vteřin pozorují záznamy.

Po několika měsících bez
kulturních zážitků je pro-
cházka kolem galerie příjem-
ným zpestřením dne. „Prvot-
ním podnětem pro uspořádá-
ní výlohové výstavy byla pro-
tiepidemická opatření. Záleží
námna tom, aby naše expozi-
ce byly dostupné,“ říká kurá-
tor Vojtěch Märc.
Zatímco některé smyčky

zachycují například lovce či
divoká zvířata, jiná videa na-
bízejí pohled na domácí maz-
líčky. Záběr, který zachytil po-
mocí fotopasti umělec David
Přílučík v roce 2013, ukazuje
černou kočku. Video doprová-
zí její charakteristické zvuky,
které jsou slyšet až na ulici.
Kromě kolemjdoucích si však
smyčky se zvířetem všímá
i fenka, jež na kočku okamži-
tě reaguje dlouhým a hlasi-
tým štěkáním.
Někteří lidé procházejí

a na exponáty se dívají pouze
letmo, jiní se naopak zastaví
a čekají, co videa nabídnou.

„Četl jsem o výstavě, tak
jsem se šel podívat. Je pěkné,
že si člověk může v téhle
době, kdy je všechno zavře-
né, také něco prohlédnout.
Přijde mi to jako dobrý ná-
pad,“ říká Bohumil Michálek.
Záběry zvířat oslovily i ta-

tínka s asi tříletou holčičkou.
Fascinované dítě přilepené
obličejem na výlohu pozoru-

je obrazovky a čeká, co na ně
vyskočí.
Právě na rodiče s dětmi čás-

tečně cílí i doprovodný pro-
gram výstavy. Zájemci si mo-
hou na stránkách galerie na-
jít fotopasti, kterými se mo-
hou sami nechat zachytit.
„Chceme zabavit děti i jejich
rodiče v době, kdy je mož-
nost vyžití značně omezená.
Návštěvníky bychom rádi vy-
bídli ke společnému prožit-
ku, který může splnit každý
v souladu s opatřeními. Nejza-
jímavější úlovky z fotopastí
od návštěvníků vystavíme vir-
tuálně na webu a sociálních
sítích galerie,“ říká Zuzana
Hošková z Fotograf Gallery.
Výstava potrvá do 12. květ-

na. K vidění jsou záběry od
více fotografů, některé smyč-
ky jsou staré i desítky let. Na
stránkách fotografgallery.cz
najdou zájemci kromě detai-
lů o snímcích také seznam ve-
řejně dostupných fotopas-
tí. BARBORA KUČEROVÁ

Kočka z fotopasti D. PŘÍLUČÍK

inzerce

Krátce

Zrychlení okruhu
Stát chce začít s výku-
pem pozemků pro stav-
bu části Pražského okru-
hu u Běchovic, což by
mělo stavbu urychlit asi
o deset měsíců. Náklady
na výkup, který by měl
začít ještě před dokonče-
ním územního řízení,
jsou odhadovány na při-
bližně tři miliardy ko-
run. Situaci projedná
v pondělí vláda.

Přívozy do akce
Pražané budou moci od
zítra po zimní přestávce
znovu využít při cestová-
ní MHD všechny přívozy
přes Vltavu. V provozu
bude sedm přívozů. Platí
na nich běžný tarif MHD.

Přehlídky z auta
Jarní edice pražského
týdne módy se uskuteč-
ní v autokině. Zájemci
budou moci od 1. do
3. května přehlídky sle-
dovat z aut na parkovišti
v holešovické tržnici. ČTK

Černá kočka na výstavě
z fotopastí naštvala psa



DLUHOPISY PRO OBČANY
JIŽ 20 LET INVESTUJEME DO NEMOVITOSTÍ

Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

5,6% ROČNÍ
ÚROK

Investice od 30 000 Kč Roční úrok 4,5 % u tříletých a 5,6 % u sedmiletých dluhopisů
Možnost předčasného splacení Upsání a převod bez poplatků Osobní i on-line objednávka

Objednání dluhopisů: www.e-finance.eu nebo  +420 515 555 555

Zámek Račice, přestavba Obchodní galerie, Jihlava Bytový dům, Brno-Chrlice

Celé portfolio našich nemovitostí najdete na www.e-finance.eu.

Česká národní banka schvaluje prospekt dluhopisového programu pouze z hlediska toho, že splňuje normy týkající se úplnosti, srozumitelnosti a soudržnosti, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Toto
schválení by se nemělo chápat jako potvrzení kvality cenných papírů, které jsou předmětem tohoto prospektu. Investoři byměli provést své vlastní posouzení vhodnosti investování do těchto cenných papírů.
Doporučujeme, aby si potenciální investoři přečetli prospekt, než-li učiní investiční rozhodnutí, aby tak plně pochopili potenciální rizika a výnosy spojené s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

PROPAGAČNÍ
SDĚLENÍ

SLUŽEBNÍ POBYTY V BRNĚ
KOMFORTNÍ UBYTOVÁNÍ PŘI VAŠICH SLUŽEBNÍCH CESTÁCH S VLASTNÍM PARKOVÁNÍM

+420 515 555 500 • www.efihotel.cz • recepce@efihotel.cz

8 minut chůze z centra Brna • Wi-Fi připojení zdarma • Hotelová recepce v provozu nonstop • Parkování v areálu hotelu

Porovnávejte pojištění online nawww.Pojisteni.Com

PR
O

SL

UŽ
EBNÍ PO

B
Y
TY

OTEVŘENO

Z nabídky Pojisteni.Com dnes vybíráme:

Porovnávejte pojištění online nawww.Pojisteni.Com

Povinné ručení
Porovnání a uzavření povinného ručení u 5 pojišťoven.

V našem kalkulátoru si online vyberete nejlevnější
povinné ručení.

Pojištění podnikatelů
Poptejte si nabídku pojištění podnikatelů on-line.

Pojišťujeme i znalecké kanceláře. Vyplňte formulář a obratem
se Vám ozve náš pojišťovací poradce s nabídkou pojištění.

Vyzkoušeli jsme pro Vás a doporučujeme:



www.metro.cz DOMOV pátek 26. března 2021 05

Benzin zdražuje
Pohonné hmoty v uplynu-
lém týdnu dál zdražovaly.
Nejprodávanější benzin
Natural 95 se u čerpacích
stanic prodává v průměru
za 31,17 Kč, před týdnem
byl o 38 haléřů levnější.
Nafta zdražila od minulé

středy o 26 haléřů, na
29,48 koruny za litr. Nej-
dražší benzin je v Praze,
nejlevnější na Ústecku
(30,86 Kč/l).

Problém s kolegy
Ve velkých městech, jako
jsou Praha a Brno, pracuje

z domova kvůli koronavi-
rovým opatřením až polo-
vina zaměstnanců. Více
než 50 procent z nich je
ale na home office nespo-
kojeno kvůli komplikova-
né komunikaci s kolegy.
Vyplývá to z průzkumu
firmy System4u mezi více
než 1400 respondenty. ČTK

Od prvních vteřin
27. března budou
mít první nedo-
čkavci příležitost
vyplnit on-line for-
mulář Sčítání 2021.

Posledních epidemických
dvanáct měsíců posadilo Čes-
ko k počítačům a digitálnímu
prostředí podstatně víc
a rychleji, než kdo předpoklá-
dal. I to je šance, že letošní
Sčítání lidu, domů a bytů pro-
běhne bez výraznějších zá-
drhelů.

Počítače by se kvůli
náporu hroutit neměly
„Není to ale tak, že by-

chom hlavní tíhu přenesli na
on-line způsob sčítání kvůli
epidemii a tomu, že se v sou-
časnosti toho přes internet
víc odehrává,“ vysvětluje Ma-
rek Rojíček, předseda České-
ho statistického úřadu (ČSÚ).
Digitální forma byla plánova-
ná už několik let a epidemic-
ká situace a to, že víc žijeme

v digitálním světě, jenom
on-line Sčítání 2021 víc zdů-
raznily. Statistický úřad se
současně neobává, že by pří-
padný nápor nedočkavců,
kteří se hned v noci z pátku
na sobotu vrhnou k počíta-
čům, aby vyplnili elektronic-
ký formulář, systém zahltil.
„Není to třeba jako u termí-

nů na očkování ve smyslu,
kdo dřív přijde,“ upozorňuje
Rojíček. Na elektronické se-
čtenímají lidé dva týdny, pro-
to není nutné se stresovat. Po-
kud by někdo elektronickou
fázi promeškal, má příleži-
tost ještě od 17. dubna, kdy
proběhne listinná fáze.

Vaše data finančáci určitě
nedostanou
Statistici připomínají, že

podle zákona je účast v této
významné akci povinná, pla-
tí tedy i pro Čechy, kteří sice
žijí dlouhodobě v zahraničí,
ať už pracují, nebo studují,
ale mají stále trvalé bydliště
v Česku. Povinnost se však
vztahuje i na lidi bez domo-
va. „Stejně jako při minulých
sčítáních si samozřejmě nedě-
láme iluzi, že se podaří všech-

ny sečíst,“ uvedl pro deník
Metro Robert Šanda, ředitel
odboru statistiky obyvatel-
stva ČSÚ. Formuláře pro bez-
domovce budou ale ve spolu-
práci s Asociací poskytovate-
lů sociálních služeb k dispozi-
ci i v centrech, kde se lidé bez
přístřeší shromažďují.
Kdo je a kdo není sečtený,

to bude v průběhu sčítání
ČSÚ evidovat porovnáváním
on-line formulářů a aktuální

evidence obyvatelstva, aby
nedocházelo k dublování úda-
jů. „Data, která umožňují spá-
rovat osobní údaje s údaji vy-
plněnými do formuláře, jsou
k dispozici jen kvůli tomu
a budou samozřejmě po vy-
hodnocení sčítání vymazá-
na,“ upozorňuje předseda sta-
tistického úřadu. Pokud bu-
dou stát a jeho úřady data vy-
užívat, tak v přísně anonymi-
zované podobě. PAVEL HRABICA

Nehodu vrtulníku oba lidé přežili
U Velké Dobré na Kladensku včera havaroval malý vrtulník. Cestovali v něm dva lidé, jeden
z nich je lehce zraněný. „Příčinu nehody vyšetřuje Ústav pro odborné zjišťování příčin letec-
kých nehod,“ uvedla policejní mluvčí Michaela Nováková. TWITTER/HZS STŘEDOČESKÉHO KRAJE

Krátce

Zapamatujte si

On-line sčítání začne o půlno-
ci z dneška na zítřek, potrvá
do 9. dubna. Listinné bude
od 17. dubna do 11. května.

● On-line je na scitani.cz
nebo na onlinescitani.cz.

● Formuláře k „papírovému“
sčítání budou k dispozici
na pobočkách České pošty,
v krajských správách ČSÚ
nebo je dodají sčítací komi-
saři. Vyplněné lze vrátit
v odpovědní obálce nebo
odevzdat na poště.

On-line je rychlé

15
Přibližně tolik minut by mělo
trvat vyplnění elektronického
formuláře na internetu.
Tento výpočet vyplývá
z předběžného testování.

170
Na informačních linkách
(253 253 683 – bezplatná,
a 840 30 40 50 – zpoplatněná)
bude v call centru k dispozici
170 proškolených operátorů.

10
Letošní sčítání je jubilejní
desáté od vzniku
Československé republiky.
Poprvé se obyvatelé sčítali
v roce 1921, podruhé v roce
1930. Neuskutečnilo se to
plánované na rok 1940, kdy
již existoval protektorát.

Citát

Věřím, že k on-line
Sčítání 2021 přispějí
i zdokonalené digitální
vědomosti Čechů získa-
né během posledního
epidemického roku.
MAREK ROJÍČEK
ŠÉF ČESKÉHO STATISTICKÉHO ÚŘADU

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ
V INTERNETOVÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

DETEKTIVNÍ ROMÁN
Z BESKYD

FRANTIŠEK ŠMEHLÍK
SLYŠETJELENY ZPÍVAT

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Povinnost sečíst se platí pro
bezdomovce i Čechy v cizině



www.metro.cz DOMOV pátek 26. března 2021 06

Zamezí těžkému
průběhu nemoci
covid-19, hospitali-
zaci a úmrtí.
Česko čeká na lék
Regn-CoV2.

Monoklonální protilátky, kte-
ré míří proti viru a tím mu
znemožňují vstup do buněk,
už čeští pacienti dostávají.
Další mají dorazit v příštích
dnech. Jedná se o americký
lék Regn-CoV2. „Není jasné,
jestli dodávka dorazí tento tý-
den, nebo až ten příští,“ uved-
la mluvčí Fakultní nemocni-
ce Brno Veronika Plachá. Prá-
vě brněnská nemocnice bude
společně s pražskou nemocni-
cí Motol distribučním mís-
tem tohoto léku. Celkem do
České republiky dorazí dva-
náct tisíc dávek, v první várce
to ale budou čtyři tisíce, tedy
dva tisíce pro FN Brno, dva ti-
síce pro FN Motol.

Přípravek je „koktejlem“
dvoumonoklonálních protilá-
tek zvaných kasirivimab a im-
devimab a stejně jako v přípa-
dě léku bamlanivimab, který
už v Česku je, není určen
všem. Prioritně jej dostávají
lidé z ohrožených skupin, kte-
rým by covid mohl v jejich
zdravotním stavu velmi přití-
žit. Jde třeba o onkologicky
nemocné, lidi s diabetem
I. typu,morbidně obézní či pa-
cienty s chronickou obstruk-
ční plicní nemocí.
Monoklonální protilátky

se podávají nitrožilně v podo-
bě infuze po dobu jedné hodi-
ny a pacienti je dostanou jen
ambulantně ve velkých ne-
mocnicích. Musí se také po-
dat v počátečních fázích ne-
moci, nejpozději do sedmi
dní od začátků obtíží a nej-
později tři dny od pozitivní-
ho testu na covid-19, tedy než
by pacient musel být hospita-
lizovaný. Nutné je dodržet
i podmínku lehkého až střed-
ně těžkého průběhu nemoci
bez nutnosti podávat kyslík.

Tento lék preventivně loni
na podzim dostal při onemoc-
nění covidem i bývalý americ-
ký prezident Donald
Trump. iDNES.cz

Ve středu přibylo v Česku
8763 potvrzených případů
onemocnění covid-19. Ve srov-
nání se stejnýmdnemminulé-
ho týdne byl přírůstek zhruba
o čtvrtinu nižší. Od začátku
epidemie loni v březnu zemře-
lo 25 450 lidí s prokázaným
koronavirem, z toho zhruba
18 procent tentoměsíc. Vyplý-

vá to z údajů na webu minis-
terstva zdravotnictví. Celko-
vý počet prokázaných přípa-
dů nákazy novým koronavi-
rem v Česku se blíží 1,5 milio-
nu. Denní počty nově nakaže-
ných vmezitýdenním srovná-
ní klesají. Rychlost šíření epi-
demie tak už zhruba dva a půl
týdne zpomaluje. ČTK

‘Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T: 603478873 231172

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.231596

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 232664

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121. 232325

Nemovitosti - nabídka

Starožitnosti

Hobby - poptávka
• Koupím z pozůstalosti deč-
ky, nábytek, staré kožichy, ob-
razy, kabelky, bižuterii, odzna-
ky, mince, knihy, porcelán,
oděvy, housle atd.
Tel.: 608221020. 232285

• Koupím zlaté Svatováclav-
ské dukáty. Okamžitá platba v
hotovosti až 500 000 Kč.
Tel. 608221020232530

Práce - nabídka

• Hledáme pracovníky ostra-
hy s praxí. Odměna až 140
Kč/hod, nutný čistý TR. DPP,
PS. Možno i pro invalidní dů-
chodce. G4S SERVICES,
724793669232597

• Bartoň a Partner s.r.o. při-
jme pracovníky na pozici Stráž-
ný a Recepční pro oblast Pra-
ha 4,5,6,9,10. Vhodné pro
OZP. HPP, zkrácený pracovní
úvazek, možnost plánování
směn. Po zapracování příspě-
vek 2.000,- Kč.
Kontakt: 731 279 325.232607

• Do autoservisu na Praze 10
přijmeme automechanika s
praxí na HPP. Nástup možný
ihned. Plat 30 - 40 tis. Kč. Mob:
603232789.232587

• Úklidová firma přijme pra-
covnici na DPP, úklid kanceláří
na P-1, Václavské náměstí. Od-
polední úklid po 17hod cca na
2 hod. denně. Požadujeme
špičkovou kvalitu úklidu,
mzda 6.500,- Kč, po dvouměsí-
cích 7.000,- Kč. Volat prosím
mezi 9-12 hod.,
tel. 603444507 232682

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
13 tis, větší do 18 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 minut, čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088232080

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 232295

Byty - poptávka

• Dobře zaplatím byt Druž-
stevní, OV. Starší osoby mohu
nechat v bytě na dožití bez ná-
jmu. Slušné jednání, záloha
možná. Děkuji. J. Jurdová
725805115231918

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665231981

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 232357

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 232645

Knihy a časopisy

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

T 3
www.prodejtojinak.cz

Volejte zdarma
800 22 33 88

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Nouzový stav

Dnes bude Sněmovna projed-
návat vládní návrh na pro-
dloužení nouzového stavu.
Ten současný končí v neděli.

● Většina opozičních stran
prodloužení nepodpoří.
Tvrdí, že vláda kromě
nouzového stavu nemá
žádný plán. To ANO a ČSSD
odmítá.

● Jeho prodloužení nejspíš
podpoří komunisté, shodlo
se na tom vedení strany.

● Ministr školství Robert Plaga
navrhuje, aby se třídy první-
ho stupně ZŠ po znovuote-
vření po týdnu střídaly v pre-
zenční a distanční výuce.

Zlínsko varuje
Vedení Zlínského kraje
a krajských nemocnic
varuje před rozvolněním
protiepidemických opatře-
ní. Přestože hodnota systé-
mu PES, kterým se dříve
opatření v ČR řídila, je na
Zlínsku na třetím stupni,
neodpovídá to podle ne-
mocnic realitě. Intenzivní
lůžka jsou naplněna
z 90 až 95 procent.

Přední historik
slaví 70 let
Sedmdesátiny dnes oslaví
historik Petr Čornej. Je

specialistou na dějiny
pozdního středověku.
Přednášel na Filozofické
fakultě Univerzity Karlo-
vy a na Pedagogické fakul-
tě UK řídil v letech 1992
až 1999 katedru dějin
a didaktiky dějepisu. Jeho
knihy získaly několik cen.

Je tu jaro
V Přírodní památce
U Strejčkova lomu na Olo-
moucku, na stepních louč-
kách vykvétá chráněná
rostlina koniklec vel-
kokvětý. Jaro podle meteo-
rologů přijde o víkendu,
Velikonoce budou větši-
nou teplé a slunečné. ČTK

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu /chalupu/

stavební pozemek na horách
či blízko hor - Krkonoše,

Orlické, Jizerky nebo Šumava.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel: 773 117 381

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Lék pro ohrožené
skupiny obyvatel

Zpomaluje. Opatření
proti covidu zabrala

Krátce



Voda vPraze

Již více než rok trápí Českou
republiku dlouhodobě vy-
soký podíl pozitivních testů
covid-19. Skutečný rozsah epi-
demie ve společnosti přitom
neznáme, ale jen odhaduje-
me.
Významně pomoci nyní

může nová analytická me-
toda založená na stanovení
obsahu RNA viru SARS-CoV-2
v odpadních vodách. Ve vět-
šině případů totiž lidé začí-
nají virus vylučovat ve stolici
několik dní předtím, než se
u nich nákaza projeví. Nová
metoda je navíc zcela nezá-
vislá na ochotě nakažených
podstoupit klinické testování,
je výrazně levnější a umožňu-
je sledovat také šíření nových
mutací.

PILOTNÍ MONITORING
PROBÍHÁ JIŽ 9 MĚSÍCŮ
Unikátní metodu vyvinula
VŠCHT Praha ve spolupráci

Jak získat 14denní
náskok proti koronaviru?

s Pražskými vodovody a ka-
nalizacemi. Od července 2020
probíhá pilotní monitoring
ve 14 lokalitách s důrazem
na sídliště, vilovou zástavbu,
centrum Prahy, VŠ koleje i dal-
ší důležité objekty, jako jsou
Letiště Václava Havla, nemoc-
nice, obchodní centrum atd.
„V současné době je moni-

toring rozšířen i o další důle-
žitá odběrová místa stokové
sítě a odběr vzorků probíhá
častěji, a to dvakrát až třikrát
týdně,“ vysvětluje Petr Sýko-
ra, technický ředitel Pražských
vodovodů a kanalizací.

KLÍČOVÉ INFORMACE
AŽ O DVA TÝDNY DŘÍVE
Z klinických dat vyplývá, že
minimálně 45 % pacientů
s nemocí covid-19 vylučuje ve
stolici RNA viru SARS-CoV-2,
a to i v případě, že netrpí
průjmovými obtížemi, popř.
nevykazují vůbec symptomy

onemocnění covid-19. Ně-
které studie uvádějí i vyšší
zastoupení těchto pacientů,
např. Chan, et al. uvádí 66 %
a Papoutsis, et al. dokonce
100 %.
Vzhledem k tomu, že pod-

statná část pacientů vyhle-
dává lékařskou pomoc až
při propuknutí závažnějších
syndromů nemoci, mohou
data získaná z odpadních vod
indikovat vývoj epidemie až
s dvoutýdenním předstihem
oproti klinickým datům, a to
i přesto, že pacienti s covi-
dem-19 vylučují virovou RNA
ve stolici poněkud později,
než je detekovatelná v hor-
ních cestách dýchacích.

VÝSLEDKY ODPOVÍDAJÍ
Vypovídající hodnotu dat
získaných z odpadních vod
částečně problematizuje fakt,
že specifické množství virové
RNA produkované jednotli-
vými pacienty se může lišit
až o několik řádů. Jednotná
také není doba, po kterou
lze SARS-CoV-2 detekovat ve
stolici. Ta se typicky pohybu-
je mezi 14 a 21 dny, ale může
i přesahovat 30 dní. I přes-
to bylo publikováno mnoho
studií ukazujících na vysokou
epidemiologickou hodnotu
dat z odpadních vod a výsled-
ky pražského monitoringu to
potvrzují.
„Výsledky ukazují, že pře-

devším v obytných oblastech
data z odpadních vod velmi
dobře korelují s epidemickou
situací. V řadě případů byly
nárůsty počtů kopií virové
RNA pozorovány s předsti-
hem jeden až dva týdny oproti
datům z klinických testů pub-

PVKaVŠCHT
vyvinuly unikátní
monitoring
odpadních vod
Analýzou odpadních vod je možné
odhalit ohniska nákazy výrazně dříve
než pomocí klinických testů, zjistily
Pražské vodovody a kanalizace (PVK)
a Vysoká škola chemicko-technologická
v Praze (VŠCHT).

likovaných pro území Prahy,“
vysvětluje docent Jan Bartá-
ček z Vysoké školy chemicko-
-technologické v Praze, která
se na projektu podílela.

PRŮKOPNÍKEM NIZOZEMSKO
Sledování přítomnosti viru
SARS-CoV-2 v odpadních vo-
dách vkládá velké úsilí řada
vyspělých zemí. Průkopníkem
je Nizozemsko, kde je v sou-
časnosti centrálně organizo-
ván monitoring přítomnosti
viru v odpadních vodách ve
více než 300 městských čis-
tírnách odpadních vod. Roz-
sáhlé studie publikovaly i in-
stituce ve Spojených státech
amerických nebo ve Velké
Británii.

ODHALÍ I NOVÉ MUTACE
Pomocí nové metody lze zís-
kat objektivní data o vývoji
epidemie, v době ustupující
epidemie s předstihem od-

halovat nová ohniska, iden-
tifikovat rizikové zóny a sle-
dovat zasažení významných
objektů, jako jsou nemocnice,
budovy veřejné správy atd.
Nabízí se také využití pro sle-
dování šíření nových mutací
viru. „V tomto případě jsou
zatím známá pouze data ze
zahraničí, v ČR se dosud ta-
kové testování neprovádí, ale
metodiku lze o toto sledování
snadno rozšířit,“ vysvětluje
docent Bartáček.

VÝZNAMNÁ POMOC
V BOJI S PANDEMIÍ
Metodika pro kvantitativní
stanovení kopií virové RNA
v odpadních vodáchmetodou
PCR byla financována z gran-
tu, který PVK a VŠCHT získaly
v květnu roku 2020 jako roz-
šíření projektu podpořeného
Technologickou agenturou
ČR.
„Výsledky projektu předčily

naše očekávání. Chtěl bych
poděkovat celému týmu, kte-
rý devět měsíců pečlivě moni-
toroval nejen odpadní vody,
ale také mezinárodní studie
publikované k tomuto téma-
tu. Věřím, že projekt může vý-
znamně pomoci v boji s pan-
demií nejen v hlavním městě,
ale po celé České republice,“
doplňuje Petr Mrkos, generál-
ní ředitel Pražských vodovodů
a kanalizací.
Výsledky devítiměsíčního

monitoringu budou nyní dis-
kutovány s Hlavní hygienic-
kou stanicí hlavního města
Prahy a Státním zdravotním
ústavem.

Více informací naleznete na:
www.pvk.cz awww.vscht.cz

Nová metoda umožňuje sledovat šíření nových mutací koronaviru.

Pilotní projekt proběhl ve 14 lokalitách Prahy.

Odběr vzorků

INZERCE



www.metro.cz SVĚT pátek 26. března 2021 08

Během dvou stře-
leckých masakrů
za poslední týden
zemřelo v USA cel-
kem osmnáct lidí.

„Má žena Jill a já jsme zdrce-
ni. Ani si nedokážeme před-
stavit, co rodiny obětí nyní
prožívají.“ To prohlásil prezi-
dent Joe Biden okamžitě po
pondělní střelbě v colorad-
ském Boulderu. Prostřednic-
tvím listu The New York Ti-
mes poté Biden vyzval Kon-
gres, aby už neváhal „ani mi-
nutu“ a přijal legislativu zaka-
zující útočné pušky a velkoka-
pacitní zásobníky.
„Toto není ani by neměla

být otázka stranické přísluš-
nosti. Je to problém celé Ame-
riky. Musíme něco udělat,“
vzkázal demokratický politik
republikánským kongresma-
nům, kteří již tradičně stojí
na straně držitelů zbraní a sil-
ných lobbistických skupin,
jako je Národní střelecká aso-
ciace.

Vlajka na půl žerdi
Boj za přísnější kontrolu

prodeje zbraní původně ne-
byl hlavním tématemBideno-
va prezidentství. Letité ame-
rické prokletí přehlušil koro-
navirus a jeho ekonomické

dopady. Během posledního
týdne se však zase připomněl
fenomén „šílených střelců“,
který pandemie načas potlači-
la. V Boulderu jednadvacetile-
tý útočník zastřelil deset lidí.
Jen o šest dní dříve stejně sta-
rý mladík zavraždil v Atlantě
ve státě Georgie osm lidí.
Biden proto smutně pozna-

menal, že ani nemusel vydá-
vat pokyn ke stažení vlajky
na Bílém domě na půl žerdi –
pouze požádal, aby ji ještě ne-
vytahovali.

Republikáni nesouhlasí
Zatímco po útoku v Atlantě

vypukly demonstrace proti
rostoucí nenávisti vůči Ameri-

čanům asijského původu
(mezi mrtvými byly čtyři
ženy s korejskými kořeny),
aktuálně se opět rozhořela de-
bata o přísnější regulaci střel-
ných zbraní. Je to výbušné
téma: právo na vlastnictví no-
šení zbraně je zakotveno ve
druhém dodatku ústavy, kte-
rý je pro mnoho Američanů
posvátný.
Schválení zákonů v Senátu

by však bylo překvapivé. Re-
publikáni, kteří vytrvale od-
mítají jakékoli zpřísňování
podmínek legálního nákupu
zbraní, mohou využít pravi-
dla umožňující blokovat hla-
sování o legislativních návr-
zích. iDNES.cz a HAL

Prezident středoasijského
Turkmenistánu Gurbanguli
Berdymuhamedov, inspiro-
ván narozením hříběte
v hřebčínu s místním pleme-
nemkoní, složil píseň oslavu-
jící hlavní město Ašchabad.
Dílo odvysílala státní televize.
Prezidentovy verše zhudeb-

nil jeho vnuk, s nímž šéf stá-
tu již složil několik písní, a to
i na počest turkmenských,
achaltekinských koní. Ti jsou
považováni za nejstarší čisto-
krevné plemeno na světě,
známo je prý tisíce let.
Premiéra písně Mé bílé

město Ašchabad se odehrála
ve Státním kulturním centru.
Turkmenská metropole letos
slaví 140. výročí založení na
místě někdejší oázy, kdemíst-
ní kmen choval zmíněné ple-
meno koní, dobře snášející
drsné pouštní podmínky.

Turkmenský prezident je
nejen textař, ale nebojí se své
skladby veřejně interpreto-
vat. Více než dva miliony
zhlédnutí zaznamenalo jeho
vystoupení na počest svátku
žen před třemi lety. Napsal
také desítky knih o koňských
dostizích, lékařství
a turkmenském umění. ČTK

Krátce

Citát

Už nemůžeme čekat
ani minutu. Musíme
přikročit k záchraně
životů v budoucnosti.
JOE BIDEN
PREZIDENT USA

Prezident země PROFIMEDIA.CZ

Menší slovenská vládní stra-
na Svoboda a solidarita (SaS)
pozastavila v současné vládní
krizi svou účast v dosavadní
čtyřčlenné koalici poté, co
z vlády odešli i poslední dva
ministři z SaS.
Zbylé tři vládní strany si

bez SaS udrží ve sněmovně
jen těsnou většinu. SaS už dří-
ve podmínila své setrvání ve
vládě tím, že premiér IgorMa-
tovič rezignuje do středy.
K tomu nedošlo.
Slovenský premiér už o ví-

kendu vyjádřil ochotu rezig-
novat, krok ale podmínil spl-
něním několika požadavků
včetně vrácení jednoho mi-
nisterstva stranou SaS.

Matovičovo hnutí Obyčej-
ní lidé a nezávislé osobnosti
(OLaNO) krátce před Sulíko-
vým prohlášením uvedlo, že
předseda SaS se rozhodl sesa-
dit vládu a že zodpovědnost
zůstává na zbylých koalič-
ních stranách.
V probíhající vládní krizi

už rezignovalo šest ze 16 čle-
nů Matovičova kabinetu. SaS
dlouhodobě tvrdí, že Matovič
není osobnostně ani mana-
žersky s to vést zemi.
Premiéra k demisi vyzvala

i prezidentka Zuzana Čaputo-
vá. Podle Sulíka poslanci jeho
strany budou ve sněmovně
prozatím hlasovat na základě
vlastního rozhodnutí. ČTK

Řekové slavili dvě stě let národní svobody
Salvami z kanonů, historickou vojenskou přehlídkou, stovkami národních vlajek a tisíci
modrých a bílých květin včera slavili v Aténách na Den nezávislosti 200. výročí začátku
války za nezávislost. Fotka zachycuje přehlídku prezidentské stráže na Akropoli. AP

Židovská země
si svátky užije
Polovina z 9,3 milionu
Izraelců už dostala dvě
dávky vakcíny proti nemo-
ci covid-19. Oznámil to
ministr zdravotnictví Juli
Edelstein. V Izraeli se
očkuje přípravkem firmy
Pfizer/BioNTech již od pro-
since. Úřady dále uvolňují
restrikce a nehodlají je
zpřísnit ani o nadcházejí-
cím svátku Pesach.
Podle dosavadních
pravidel se budou moci
pořádat rodinné sešlosti
uvnitř za účasti až dvaceti
hostů a venku v padesáti
lidech.

Proč Greta?
Britská Winchesterská
univerzita se stala terčem
kritiky kvůli plánu posta-
vit ve svém kampusu
v hrabství Hampshire so-
chu švédské aktivistky
Grety Thunbergové.

Pchjongjang zase
testuje rakety
Severní Korea podle
japonského premiéra
Jošihida Sugy odpálila
dvě balistické rakety. Jde
o první raketové testy, kte-
ré Pchjongjang udělal po
nástupu Joea Bidena do
funkce prezidenta. ČTK

Biden chce zemi
zbavit traumatu

Óda na oře. Hlava
státu je superstar

Slovenská krize. Na
řadě je Igor Matovič

Neštěstí v Boulderu

V coloradském městu v pon-
dělí střílel jednadvacetiletý
Ahmad Al Aliwi. Jeho rodina
přišla do USA ze Sýrie.

● Vrah použil poloautomatic-
kou pušku AR-15, kterou
zakoupil jen šest dní před
útokem. Po činu byl Al Aliwi
zadržen.

● Město Boulder v roce 2018
zakázalo prodej útočných
pušek i velkokapacitní zásob-
níky. Opatření ale jen deset
dní před pondělním útokem
zablokoval soud.



www.metro.cz VÍKEND pátek 26. března 2021 09

Zpěvák a skladatel Janek Le-
decký má za sebou zvláštní
rok. Koncertů moc nebylo, čas
tedy využil k tomu, že dopro-
vázel dceru Ester při více závo-
dech, než bývá běžné. A začal
psát knihu básní pro děti a je-
jich rodiče, kterou ilustruje
syn Jonáš. Navíc se hudebník
těší i na letní koncertování,
objevit by se měl i na sérii fes-
tivalů Hudba na vinicích.

Se svou dcerou Ester jste
na závody jezdíval vždy.
Máte kvůli aktuální situa-
ci důležitější roli v týmu,
kdyžmáte při absenci kon-
certů víc času?
Mámpořád stejnou roli. Es-

ter má skvěle fungující tým,
a kdybych se tam cpal do něja-
ké funkce, tak bych to jenom
rozhodil, takže vždy čekám,
jestli zbude nějaká práce.
Což je třeba, kromě řízení
auta a pomoci při stavění tra-
tí, například když se jezdí tré-
ninky ve sjezdu a super G a je
potřeba s kamerami obsadit
trať, abychom ji měli celou
pokrytou. Po tréninku se pak
dělá rozbor videa, kde se po-
rovnává, jak trať projela Es-
ter v porovnání s ostatními,
a tak se hledá nejlepší stopa.
Jinak jsem v týmu jen jako ro-
dinná podpora. Nikdy jsem
neměl možnost se zúčastnit
tolika tréninků a závodů Es-
ter jako letos. A upřímně řeče-
no, doufám, že už ani mít ne-
budu. Na druhou stranu sle-
dovat někoho tak pracovité-
ho, nadaného a poctivého
v akci je skvělý zážitek. A ten
bonus navíc, že v tom mám
genofond, ten fakt není špat-
ný. (smích)

Kromě ježdění po závo-
dech věnujete nyní čas
i psaní knihy s básničkami
pro děti, je to pravda?
Bude to pro děti, ale s dopo-

mocí rodičů, takže to schvál-
ně píšu takovým bohatým
slovníkem a myslím si, že by
tomohlo být podnětné v rám-
ci rodinné diskuse a rozšiřo-
vání slovní zásoby. Já děti ne-
podceňuju a jsem alergický
na systém „nechytil jsem se
u dospělých, tak jsem se pus-
til do tvorby pro děti, těm to
bude stačit“. Mně se vždycky
líbil americký přístup. Třeba
Sesame Street. To dělají nej-
lepší profíci v branži. A napl-
no. A třeba v těch báječných
animácích, jako třeba Toy
Story nebo Život brouka, jsou
vždycky vpašovaná poselství,
kterým můžou rozumět je-
nom rodiče, co děti do kina
vzali.

Syn Jonáš je výtvarník,
knížku prý bude ilustrovat.

Knížku píšu už půl roku
a hned na začátku, když jsem
měl hotové tři básně, jsem je
ukazoval Jonášovi a říkal
jsem, že by se mi líbilo, kdy-
by se ke každé básničce uděla-
la zvláštní ilustrace a kdyby-
chomodcitovali ke každé bás-
ničce trochu jiný výtvarný
styl. Jonáš mi začal před
časem posílat skici a některé
ilustrace už jsou definitivní.
Výtvarná výprava tomu dala
úplně nový rozměr. Oba si to
moc užíváme. Vydání se chys-
tá na podzim.

Měl jste napsání knihy
v plánu, i kdyby tato
aktuální doba nepřišla?

Já si průběžně zaznamená-
vám všechny nápady. Metafo-
ry, rýmy, verše. A nedávno
jsem zjistil, že semi nakupilo
pár veršů, se kterými jsem si
hudebně nevěděl rady. Tak
jsem to zkusil rozepsat. Pak
jsem to dal přečíst rodině,
což je tradičněmůj absolutně
nejtvrdší kritik. A všichni se
smáli a chtěli další. Tak jsem
se do toho pustil. Já pracuju
s češtinou od té doby, kdy
jsem se začal věnovat muzice
profesionálně, to bylo někdy
ve 4. ročníku na právech. Kro-
mě textů píšu také scénáře
a libreta, ale tohle je poprvé,
kdy píšu něco, co je velmi
přísně rýmované, a současně
nemusím dodržovat rytmus
a stavbu a přizpůsobovat se
hudebnímu tvaru. Je to pro
mě taková volná disciplína,
což si fakt užívám. Současně
pracuju taky na novém albu.
Ale musím přiznat, že tam
zas naopak mi jde daleko

lépe muzika než texty. Jako
kdybych si to těmi básnička-
mi brzdil. Do dokončení Ver-
šů potrhlých, tak se bude
knížka jmenovat, mi zbývá
dopsat poslední dva kousky.
A pak přijdou texty. Doufám.

Jak teď probíhá plánování
koncertů, máte něco tako-
vého v hlavě?
Jsem optimista, takže si

myslím, že od května bude-
me moci hrát venku za zpřís-
něných opatření, a jestli se
nám do léta podaří naočko-
vat rizikovou část populace,
už nás nikdo nemůže zasta-
vit. Protože odpadne argu-
ment „zahraješ a zabiješ dě-
dečka nebo babičku“, který
sice není fér, ale moc se s ním
nedá polemizovat. Názory od-
borníků ověnčených tituly
před i za jménem na řešení
a vůbec postoj k téhle pande-
mii se absolutně rozcházejí,
a to nejen u nás, ale i ve světě.
Věřím, že je v dohledu doba,
kdy budeme schopní racio-
nálně zhodnotit, co se uděla-
lo špatně, co dobře a co se dě-
lat vůbec nemělo. A že bude-
me schopní se z toho poučit.
A první prověrkou našeho po-
učení budou podzimní volby.
A hned jak jsem to vyslovil,
došlomi, že právě to bude dů-
kaz, jak jsme jako společnost
nepoučitelní. Uf.

V létě byste měl vystupo-
vat na sérii festivalů Hud-
ba na vinicích, máte s mu-
zicírováním na vinici zku-
šenosti? A jaký máte vztah
k vínu?
Kladný, ale vůbec nevím,

jestli se to dnes smí říkat, člo-

věk musí být opatrný a vážit
slova. (smích) Na vinicích
jsem už hrál, ale nikdy to ne-
byl koncert, ale spíš v situaci,
kdy jsem byl ve sklípku aměl
s sebou kytaru, takže na hra-
ní a zpívání došlo. Protože
víno samozřejmě muziku
podporuje, o tom není sporu.

Je o vás známo, že s rodi-
nou trávíte část léta v Řec-
ku, jak se to dá zkombino-
vat s koncertováním?

V létě se sice chystám opět
na Lefkadu, ale už teď si zaři-
zuji letenky, abych pátky a so-
boty mohl odehrát. Opravdu
si nedovedu představit, jak
bych řeklmuzikantům z kape-
ly, že si zahrajeme v květnu a
červnu a pak si dáme dvaměsí-
ce pauzu. Navíc teď máme ta-
kový absťák po koncertech, že
bych z Řecka na koncerty cho-
dil klidně pěšky...

Nejde vynechat ani vaši
muzikálovou tvorbu. Co
vím, před časem se na pó-
dia vrátil Galileo, budou
se vracet i Hamlet a Iago?
Ano, Galileo se už vrátil,

máme za sebou asi 50 repríz.
A funguje úplně senzačně, vů-
bec bych nevěřil, že je možné
po patnácti letech něco na-
kopnout znovu v téměř stej-
ném obsazení, v jakém se to
hrálo tenkrát v Kalichu.
V září měl mít obnovenou
premiéru Hamlet, a protože
Hyberniamá velké jeviště, tě-
šil jsem se, že jej českému di-
vákovi představíme ve veliké
divadelní výpravě, podobně
jako v Soulu nebo v Tokiu. Na
to se pořád těším, ale přesu-
nuli jsme to. IVETA BENÁKOVÁ

OTEVŘENA PRO VŠECHNYOTEVŘENA PRO VŠECHNY
PLNÁ ČERSTVÝCH ROSTLINPLNÁ ČERSTVÝCH ROSTLIN

ZAHRADNÍ CENTRA

Aktuální otevírací dobu najdete na www.bauhaus.cz

Janek Ledecký ARCHIV J. L.

Více najdete na

WWW.METRO.CZ

inzerce

Jsem optimista, říká Ledecký



www.metro.cz SERVIS pátek 26. března 2021 10

13/17 °C8/12 °C10/14 °C12/16 °C

PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

Počasí

„Tak ve které je
to slavné

kosmické víno?“

VLADIMÍR CEKOTA
Facebook

Teplotní rekordy: -13,0 °C (1785) 21,7 °C (2010) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Doplňujte podle legendy vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. průkazní
listina

2. obrácení
(mn. č.)

3. tajenka
4. natěrač
(nář.) -a

5. podkožní
cysta

6. generátor

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.05 Polopatě
17.00 Bydlet jako... v domě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.15 Kukačky (12/13)
21.10 13. komnata Ronyho

Martona
21.40 Všechnopárty
22.30 Této noci v tomto vlaku
23.40 Kriminalista
00.40 AZ-kvíz
01.05 Toulavá kamera
01.35 Objektiv
02.05 Banánové rybičky
02.30 Dobré ráno
05.00 Hobby naší doby

15.55 Kouzla a nebezpečí skan-
dinávské zimy (4/4)

16.55 Hranice v srdci (11/16)
17.20 Sousedé
17.50 Planeta Země II
18.45 Večerníček
18.55 Řeči, řeči, řeči
19.05 Příběhymodernímedicíny
19.25 Příběhy domů
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Zázračná planeta:

Hroši z delty Okavanga
21.00 Bílá princezna (2/8)
21.55 Oběť (3, 4/4)
23.55 Jobs
02.00 Apokalypsa: 2. světová

válka (5/6)

15.55 Dr. House II (23)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.35 Co na to Češi
18.30 Ulice (4020)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Aquaman

Akční fantasy film (USA/Austr.,
2018)

23.05 Rallye smrti
Akční film (N/USA/VB, 2008)

01.10 Dr. House II (22)
02.00 Dr. House II (23)
02.40 Malý Sheldon III (12)
03.15 Co na to Češi
03.55 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (913)
04.55 Novashopping

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Máme rádi Česko
22.00 Smrt talentovaného

ševce
Krimifilm (ČR, 1982)

23.50 Policie v akci
00.50 Námořní vyšetřovací

služba XII (11)
Šach. Krimiseriál (USA, 2014)

01.45 Policie Hamburk XI (18)
Ukradený život. Krimiseriál (N,
2016)

02.45 Policie Hamburk XI (19)
03.45 Prostřeno!

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.00 Top 3 Óčko Chart
13.20 Óčko hity
14.30 KOŤÁK KUCHTÍK
14.35 Óčko hity
15.00 Face off
16.05 Óčko hity
17.00 Novinky
18.00 Top 5 Na velikosti záleží
18.30 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Party ride

Dance music pro všechny na
páteční mejdan

1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



Jeden francouzský pěstitel vytvořil
opravdu ojedinělou odrůdu ja-
hod. Tato odrůda je schopna vy-
šplhat během 6 měsíců v roce
do výšky 1,30m a více. Máte hezké
jahody, které jsou čisté, zdravé
a mají jedinečnou vůni.

ZASAĎTE SI JE BĚHEM SVÉHO
VOLNA NA ZAHRADĚ NEBO
DO KVĚTINÁČE NA BALKONĚ.

Tyto popínavé jahodníky Mount
Everest (chráněná značka) potře-
bují na zakořenění jen velmi málo

místa. Přizpůsobí se jakékoliv pů-
dě a jsou odolné vůči chladu.
Na zasazení stačí jen pár minut
a potom je už budete muset
pouze podepřít a občas zalít.

VYTVÁŘEJÍ NA VAŠÍ ZAHRADĚ
BAREVNOU OZDOBU

A DÁVAJÍ PLODY ŘADU LET.

Každý den budete udiveni tím, že
uvidíte, jak se šplhají stále výše
a objevují se listy, květy a posléze
velké červené plody, které se
budou zvětšovat a bude jich stále

více. Představte si radost vašich
dětí, až jim dovolíte utrhnout si
ve výši paží tyto velké sladké plody,
úplně zralé, čisté a bez prachu
na vašem „jahodovém stromě“.
Budete je trhat až do příchodu
mrazů, dlouho po ukončení skli-
zně běžných jahod a z roku na rok
vám budou neustále dávat
voňavé plody.
Ano, nyní se již nepotřebujete
ohýbat, abyste sbírali na zemi a
v blátě jahody, které napadli
živočichové ještě předtím, než
byly zralé.

...tytojahodníkyposkytujíbezpřestávkyodkoncedubnaaždodoby,
nežpřijdoumrazy, jahody,kterébudetemoci trhatvevýšcečlověka.

Všechny vaše dezerty s jahodami s jedinečnou vůní.

Záruka 24 měsíců
Popínavé jahodníky jsou zabaleny ve speciálním obalu
chránicím jejich kořeny. Můžete je zasadit okamžitě po přijetí.
Pokud nezískáte do 90 dnů velké trsy červených plodů, které
budete moci trhat ve výšce člověka, zavazujeme se vám vrátit
peníze za objednané jahodníky na pouhé požádání a zcela
bez diskuse poštovní poukázkou na vaše jméno.

Takto velké jahody
6 měsíců na vašem stole.

OBJEDNÁVKA
Ano, chci využít vaší výjimečné nabídky a získat popínavé jahody.

Kupón odstřihněte a zašlete na adresu:

VITALIFE SHOP S.R.O., P.O.BOX 11, 755 08 Vsetín
Je samozřejmé, že pokud nezískám do 90 dnů a po dobu minimálně 6 měsíců velké trsy
červených plodů, které bude možné sbírat ve výšce člověka, pouze vás o tom informuji
dopisem a vy mi vrátíte hned a zcela bez diskuse poštovní poukázkou na mé jméno peníze
za objednané jahodníky.

Na základě této celkové a definitivní záruky objednávám:
❐1 sadu 5 jahodníků za cenu 349,- Kč.
❐1 sadu 10 jahodníků za cenu pouhých 569,- Kč (ušetřím 129,- Kč).
❐1 sadu 20 jahodníků za cenu pouhých 780,- Kč (ušetřím 616,- Kč).

Cenuzaobjednávkuuhradímpřipřevzetí jahodníků(+149,-Kčpoštovnéabalné).
Zde jsou mé kontaktní údaje:
Příjmení: ......................................................................... Jméno: ..........................................................
Adresa: ......................................................................................................................................................
Město: ............................................................................. PSČ: ..............................................................
Telefon*: ......................................................................... Podpis: ..........................................................
(*nepovinné)
e-mail*: ......................................................................................................................................................
(*nepovinné)

TYTO JAHODNÍKY
ŠPLHAJÍ
K NEBI...

TYTO JAHODNÍKY
ŠPLHAJÍ
K NEBI...

PRMEJ02

POUZE

39,- Kč
ZA JEDEN JAHODNÍK

INZERCE



www.metro.cz SERVIS pátek 26. března 2021 12

Jakub Fabian
ČT jako jediná vysílá
zprávy, na které se

dá koukat.

Anketa

Co pro vás znamená Česká televize?

Pavlína Rouhová
Žádnou
jinou

nesleduji.

Někteří z našich metrotagových fanoušků vyznávají „móresy“
20. století. Prostě nám poctivě píšou dopisy, místo aby mailovali
a sdíleli. A víte co? Nám je to sympatické. A Janě, která rozepjala
křídla svého básnířství, děkujeme. Mimochodem, existují ještě
kdysi populární koresponďáky? Nevíte? :)

FallkenMercury
Česká televize pro

mě znamená placení
zbytečného poplatku.

@mojemetro

SOLIDARITA
Očkování je jedním z témat, které aktuálně hýbou pandemií
po celém světě. Dostatek a dostupnost vakcín se stává i po-
měrně žhavým politickým tématem. Tempo očkování totiž
může mít zásadní dopad na sílu vládních stran, jež mají tu
moc a zodpovědnost zajišťovat vakcíny.
Žádné vládě přitom není co závidět situaci, ve které se kvůli
koronaviru už více než rok nachází. O to více by člověk před-
pokládal, že vláda bude dělat maximum pro to, aby očkování
postupovalo rychle a hladce, čímž by mohla předejít negativ-
nímu dopadu na svůj obraz v očích voličů. Zejména pokud se
blíží volby. I z tohoto důvodu jsou poměrně překvapivé po-
slední zprávy o tom, že Česká republika údajně neobjednala
tolik vakcín, na kolik měla nárok. Dojde tak patrně ke zpoždě-

ní proočkovanosti popula-
ce ve srovnání s většinou
ostatních zemí EU, což
může vládě zatopit.
V situaci, kdy si Česká re-
publika opakovaně stěžo-
vala na nedostatek vakcín
a vinu házela na Evrop-
skou unii (to bylo ještě

před odhalením toho, že si za to částečně mohla sama), se na-
víc naplno projevil jeden z praktických smyslů evropské inte-
grace – vzájemná solidarita. Francie přišla s nabídkou sto tisíc
vakcín, k ní se přidaly i německé země Sasko, Durynsko a Ba-
vorsko. Tato pomoc by si zasloužila uvítání s mnohem větší
pompou, než jaké se dostalo předraženým ochranným pro-
středkům z Číny. K tomu však nedošlo, což budí dojem, že
jsme tuto pomoc přijali jako samozřejmost. Bohužel se také
čím dál víc ukazuje, že solidaritu uznáváme jen jednosměrně,
když my něco potřebujeme. Chce-li někdo něco po nás, zdá
se, že se vynoří jakýsi duch „Mnichova“. Přesto nám evropští
spojenci pomáhají opakovaně.

Citát

Tempo očkování
může mít zásadní
dopad na sílu
vládních stran.

Dopisy a vzkazy

KRAKEN

Řešení sudoku

PETR JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

Kocourkov
Člověk ani nechce domys-
let, jak by to vypadalo,
kdyby měli rozhodovat
lidé bez zkušeností získa-
ných při řešení krizí ve
svých firmách. Máme vlá-
dou vyhlášený lockdown.
Po městech a vesnicích se
můžeme pohybovat vyba-
veni „jen“ respirátory, ať
už jde o komunikace, či le-
soparky, se stejnou výba-
vou můžeme chodit naku-
povat do obchodů či jezdit
MHD, kde dvoumetrové
rozestupy nelze úplně do-
držet. S negativním tes-
tem můžeme chodit do za-
městnání, kde v někte-
rých provozech také nelze
striktně dvoumetrové ro-
zestupy dodržet po celou
pracovní dobu. Ale nemů-
žeme se dostat na svoje
chaty a chalupy, byť
máme negativní test. Pře-
kročili bychom totiž „sva-
té“ hranice okresu. Neva-
dí, že nám na venkově bu-
dou dělat společnost jen
sýkorky a zaběhlé kočky.
Pokud to někomu připo-
míná Kocourkov, tak upo-
zorňuji, že podobnost je
čistě náhodná.

VÁCLAV PECH, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks. www.spejbl-hurvinek.cz

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



Již tradičně je jarní období časem, kdy
společnost Alcar Bohemia uvádí na trh
své novinky. Ani letos navzdory pande-
mii tomu není jinak. V minulém vydání
jsme vám představili dvě novinky od
AEZ a DOTZ a nyní vybíráme další dva
designy z 11 nových litých kol od značek
AEZ, DOTZ a DEZENT pro rok 2021.
Samozřejmě můžete svého miláčka
zkrášlit i jinými koly z široké nabídky
od Alcaru. U všech kol máte navíc jisto-
tu, že jsou homologována pro český trh.
Výběr kol vám usnadní unikátní konfi-
gurátor ve 3D zobrazení na webových
stránkách www.alcar.cz, kde si můžete
nejen zmiňované novinky prohlédnout
na svém modelu automobilu.

Novinka AEZ Leipzig dark je ur-
čena pro velká vozidla v segmen-
tu SUV. V rozměrech od 20 do 22
palců ozdobí například Porsche
Cayenne, BMW X5 a X6 nebo
Range Rover Sport. Vysoká tuhost
odlitku umožnila vytvořit jem-
né paprsky ve tvaru Y s nosností
přesahující 1000 kg (10,5×22“).
AEZ Leipzig skvěle doplní tuto
prémiovou třídu také díky ECE
schválením v originálních roz-
měrech. Černoleštěnou barevnou

kombinaci „dark“ doplňuje verze
„black“ s celočerným lakováním.

Novinka DOTZ Sepang blaze má
čistý design s paprsky ve tvaru ok.
Její do vysokého lesku leštěná čel-
ní plocha v kombinaci s titanovým
lakem ukazuje, co je v technologii
lakování možné. Kolo v rozměru
8×19 palců dokonale ladí s kom-
paktními sportovními vozy, jaký-
mi jsou VW Golf, Ford Focus, Seat
Leon, Audi A3 nebo Hyundai i30.

Maš

MOTOR
komerční příloha pátek 26.března2021

Foto: archiv Metro

Přivítejte jaro s novými koly od Alcaru

S energií pod

K litým kolům AEZ a DOTZ
bezpečnostní šrouby
zdarma
Alcar Bohemia svým zákazní-
kům opět zvýhodňuje nákup pré-
miových značek litých kol AEZ
a DOTZ. Stačí si společně s koly
objednat také bezpečnostní šrou-
by či matice Sicuplus. Ty dostane-
te od ALCARu jako dárek zdarma.
Akce platí od 1. 3. do 30. 6. 2021
a motoristé ji tak mohou využít
během celé jarní sezony přezou-
vání.

AEZ Leipzig dark

DOTZ Sepang blaze

Nový
C4Citroën

kapotou



Škoda Auto si připomíná 120. vý-
ročí od chvíle, kdy se začala anga-
žovat v motoristickém sportu. Při
té příležitosti uvádí na český trh
speciální edice svých nejprodá-
vanějších modelů, které na toto
významné jubileum odkazují. Zá-
kazníci dostanou nadstandardně
vybavené vozy s atraktivní doplň-
kovou výbavou zdarma a řadou
dalších zvýhodnění. Akční modely
Scala a Kamiq vycházejí z výbavo-
vého stupně Style, k němuž přidá-
vají atraktivní polaožky doplňkové
výbavy: sportovní sedadla, hliníko-
vé pedály, černý strop, sportovní
multifunkční volant, volbu jízdní-
ho režimu, černá leštěná kola Pro-
pus Aero, černé doplňky karoserie
a bezklíčový přístup KESSY (Scala),
resp. Sunset (Kamiq). Jako tradič-
ně je u akčních modelů 120 Let
Motorsport kladen vysoký důraz
na bezpečnost. Oba vozy nabízí ve
standardní výbavě Bi-LED světlo-
mety s přisvěcováním do zatáček,
Top LED zadní světla s animova-

ným ukazatelem směru, parkovací
senzory vzadu, světelný a dešťový
senzor, Front Assist, asistent roz-
jezdu do kopce, asistent udržování
jízdního pruhu nebo dva kotvící
body Isofix a Top-Tether na zadních
sedadlech. Se základní motorizací
1,0 TSI o výkonu 70 kW (95 k) se
dá akční Scala 120 Let Motorsport
pořídit za 482 900 Kč a Škoda
Kamiq 120 Let Motorsport za
495 900 Kč včetně DPH. Celkové
zvýhodnění obou akčních modelů
může dosáhnout až 83 200 Kč, při
čemž zahrnuje produktové zvý-
hodnění téměř 13 000 Kč, balíček
služeb Mobilita PLUS za zvýhod-
něnou cenu 5 010 Kč, 60% slevu
na pojištění, slevu přes 37 000 Kč
při využití značkového financová-
ní Škoda Financial Services a bo-
nus při výkupu vozu v hodnotě
20 000 Kč. Od května bude mož-
né objednávat také akční model
Octavia 120 Let Motorsport.

Maš

Automobilka Kia zahájila pod ná-
zvem SPIN prodej nové akční vý-
bavy pro modely Ceed hatchback
a Sportswagon. Akční specifikace
cílí na privátní klientelu, kterou
chce oslovit atraktivní pořizovací
cenou a bohatou výbavou. Nová
výbava je k dispozici pouze pro
benzinové turbomotory 1.0 T-GDi
a 1.5 T-GDi. Výbava SPIN staví
na úspěšném výbavovém stupni
Fresh, oproti kterému navíc ob-
sahuje 16“ kola z lehké slitiny,
rádio s 8“ dotykovou obrazovkou
a podporou DAB a Apple CarPlay
& Android Auto, zadní parkovací
kameru, vyhřívání předních seda-

del a volantu. „Věříme, že SPIN díky
své atraktivní výbavě a ceně pod 400 ti-
síc korun zaujme zejména soukromé zá-
kazníky, kterým nabízí přesně to, co od
vozu nižší střední třídy vyžadují,“ ko-
mentuje zacílení akční verze SPIN
Kateřina Vaňková Jouglíčková,
PR & Corporate Events Manager
společnosti Kia Motors Czech.
Model Ceed s pohonnou jed-
notkou 1.0 T-GDi GPF o výkonu
74 kW / 100 k a 6stupňovou ma-
nuální převodovkou se ve výbavě
SPIN prodává po odečtení výkup-
ního bonusu za cenu 374 980 Kč.
Příplatek za karoserii Sportswagon
činí 25 000 Kč.

Suzuki přichází se zvýhodněnou
nabídkou modelu S-Cross. Ten se
díky akční slevě 33 000 Kč stává
jedním z nejdostupnějších čtyř-
válcových SUV na trhu. Cena zá-
kladního provedení Comfort v akci
klesla na příjemných 456 900 Kč.
Výbava je přitom velkorysá. Nechy-
bí v ní například systém nouzové-
ho brždění RBS, 7 airbagů, asistent
rozjezdu do kopce, dvouzónová
klimatizace, LED světlomety, adap-
tivní tempomat, mlhové světlome-
ty, multifunkční volant, elektrická
zrcátka, elektrická okna vpředu
i vzadu nebo centrální zamykání

s dálkovým ovládáním. Tak jako
všechny verze S-Crossu je i akční
model Comfort vybaven mild-hyb-
ridním pohonem. Jeho hlavní částí
je čtyřválcový motor 1,4 BoosterJet
o výkonu 95 kW. Pomocný 10kW
elektromotor zlepšuje účinnost
pohonu a schopnost akcelerovat
z nízkých otáček. Díky skvělé sou-
hře obou motorů zvládne S-Cross
akceleraci z 0 na 100 km/h za 9,5
sekundy a dosahuje kombinované
spotřeby 5,6 l/100 km (v přísnějším
měřicím cyklu WLTP).

Maš

V roce 2020 hlasovalo v anketě Skokan roku
F1 3395 hlasů. Anketu vyhrál Sergio Perez
a BWT Racing Point F1 Team s počtem 620
hlasů, před těsně druhým Alexem Albonem
(602 hlasů), který vyhrál v roce 2019. Rok
2019 i rok 2020 zasáhl covid-19, a tak pořa-
datelé ankety doufají, že se podaří předat
všechny poháry od sklářů z poděbradské
sklárny Crystal Bohemia, a.s., najednou
v tomto roce na některé z evropských grand
prix. Již 18. ročník ankety letos začíná 28. 3.
2021 a končí 31. 1. 2022.

Maš
Foto: Jiří Křenek

| MOTOR |komerční příloha pátek 26. března 2021 14

Akčnímodely Škoda
ke 120 letům
motorsportu

modelovou

Volkswagen pokračuje ve své
elektrické ofenzivě a rozšiřuje
nabídku modelů ID.3 pro české
zákazníky. Novinkou v zákaznic-
kém konfigurátoru jsou varianty
City a Style, které jako první pou-
žívají nejmenší baterii o kapacitě
45 kWh. Modely se liší především
rozsahem výbavy. City se dodává
s pakety Infotainment a Comfort,
zatímco Style nabídne bohatší
výbavu s pakety Interior Style,
Design, Infotainment, Comfort
Plus a Assistance. Volkswagen ID.3
v obou případech disponuje výko-
nem 110 kW a dojezdem přibližně
350 km podle metodiky WLTP. Ce-
nově se elektromobil ID.3 City do-
stal pod hranici 900 000 Kč. Další
novinkou je Volkswagen ID.3 Tour

5. Číslice „5“ v označení nového
modelu prozrazuje počet homo-
logovaných sedadel v interiéru,
pod jehož podlahou je uložena
největší akumulátorová baterie
pro model ID.3 – s využitelnou ka-
pacitou 77 kWh pro cestování na
delší vzdálenosti. Čtyřmístný ID.3
Tour zůstává i nadále v nabídce.
Poslední změnou v zákaznickém
konfigurátoru modelové řady ID.3
je rozšíření sériové výbavy variant
Business, Family a Tech o výškově
nastavitelné sedadlo spolujezdce
vpředu. Verzi ID.3 Tour 5 zatím
v konfigurátoru nenajdete u auto-
rizovaných prodejců, tuto novinku
však lze již objednávat.

Maš

Volkswagen
rozšiřuje

řadu ID.3

Kia Ceed s novou
akční výbavou SPIN

Suzuki S-Cross

s akční
nabídkou

přichází

Skokan rokuF1

Maš



Citroën určitě patří ke
značkám, které udáva-
jí moderní trendy, které
snoubí eleganci a praktič-
nost, a není tomu jinak ani
u tohoto vozu. U oblíbené-
ho hatchbacku je spojena
praktičnost, kterou od C4
očekáváme, francouzská
elegantnost a zároveň tolik
žádané prvky SUV. Přestože
nová C4 není žádným SUV,
nabízí zvýšený posed a její
robustní vzhled s vyso-
kou horizontální kapotou
a dvouúrovňovými světlo-
mety může budit dojem,
že se o SUV jedná. Sebevě-
domé přední masce, stejně
jako u nové menší C3, do-
minuje dlouhá chromová
lišta tvořící logo značky,
která obepíná úzké horní
LED světla pro denní sví-
cení a zároveň odděluje
světlomety se třemi LED
moduly. Vzezření
SUV podtrhuje
360° oplastování
spodního lemu
karoserie, které
dá vyniknout
velkým kolům
pod robustními
blatníky.
Tento nový hatchback
svým SUV maskováním
mate okolí tak dokonale, že
každý, kdo chtěl nasednout
a nahlédnout do interié-
ru vozu, zakopl o zvýšený
práh.
Interiér vozu působí mo-
derním čistým a ničím
nerušivým dojmem. Pro
samotného řidiče je k dis-
pozici multifunkční vo-
lant, tedy žádné ovládání
tempomatu pod volantem,
a digitální přístrojová des-
ka s možností volby stylu.
V našem případě nechyběl
ve výbavě ani přehledný
head-up displej. Široká pří-
strojová deska s veškerou
konektivitou dominuje
středovému panelu, který

rozděluje prostor kabiny,
jehož součástí je několik
úložných prostor, včetně
odkládacího prostoru pro
telefon s indukčním nabíje-
ním. Pro další možnosti na-
bíjení jsou ve voze hned 4
USB vstupy. U spolujezdce
je k dispozici i nestandard-
ní výsuvný držák Smart Pad
Support Citroën™ pro bez-
pečné upevnění tabletu.
Pro nový vůz C4 je v na-
bídce kompletní výběr mo-
torů, a tak lze volit mezi
benzinovým 1,2 PureTech
o výkonech 75 kW, 96 kW
a 115 kW nebo dieselový-
mi agregáty 1,5 BlueHDi
s výkonem 81 kW a 96kW,
které splňují nejpřísněj-
ší emisní normu Euro 6d.
Pokud chcete jít s dobou
a zanechávat pouze nulové

emise CO2, mů-
žete si

zvolit
stejně jako

my moderní 100% čistě
elektrický C4 ëlectric o vý-
konu 136 koní. Vůz má
k dispozici baterii o výko-
nu 50 kWh s důležitou pod-
porou rychlého nabíjení.
Kapacita baterie nabídne
maximální dojezd 350 km,
což není mnoho, ale právě
podpora rychlého dobití je
velkým benefitem. Samo-
zřejmě ne každá nabíjecí
stanice má rychlé dobíjení
k dispozici, ale jejich počet
se neustále rozrůstá. Elek-
trický vůz není pro každé-
ho, a pokud jezdíte každý
den delší vzdálenosti a ne-
máte kde dobíjet, nebude
pro vás C4 ëlectric správ-

nou volbou. Já jsem si rád
zvolil elektrický vůz, pro-
tože jsem ukázkovým pří-
kladem, pro koho je takový
vůz určen. Mám možnost
nabíjení ve vlastní garáži,
jezdím každý den do práce
plus nějaké to popojíždění,
kroužky dětí a o víkendu na
chatu 50 km od domu. V re-
álu to znamená, že 2–3×
do týdne večer zapojím
vůz do zásuvky a to je vše.
Pokud plánuji delší trasu,
je již třeba cestu plánovat
a najít si možnost rychlé-
ho nabíjení při cestě. Prá-
vě díky rychlému nabíjení
lze vůz u 100kW nabíječky
nabít za 30 minut na 80 %
kapacity. Pokud bych vůz
vlastnil, určitě bych zvolil
některý z nabízených tarifů
určených pro elektromobi-
ly a hlavně bych si nechal
nainstalovat pevný Wall
Box, který nabíjí rychleji
než klasická zásuvka. Co
se týká řízení elektrického
vozu, je stejné jako u běž-
ného vozu, jen je třeba si
zvyknout na okamžitou
akceleraci, kterou nabízí to-
čivý moment 260 Nm. Vůz
je dodáván s automatickou
převodovkou, která se ovlá-
dá voličem jízdních režimů
a kromě standardních reži-
mů R, N, D je zde i režim
B. V tomto režimu vůz po
uvolnění plynového pedálu
okamžitě brzdí a tím maxi-
malizuje rekuperaci a zvy-
šuje tak dojezd vozu.
Velkým překvapením pro
zákazníky bude i cena vozu,
která u benzinového moto-
ru startuje na 369 900 Kč,
a co se týká ceny elektrické
verze, i zde je cena překva-
pivě nižší, než by se dalo
čekat, a začíná na 799 900
Kč. U všech vozů je záruka
vozu 5 let nebo 60 000 km.
U elektromobilu je záru-
ka na baterii 8 let nebo
160 000 km se zbývající ka-
pacitou 70 %.

Text: RŠ
Foto: archiv

| MOTOR |komerční příloha pátek 26. března 2021 15

Asi nebudu jediný, komu automobilky dělají zmatek v názvech
vozů a mockrát si musí v hlavě srovnat, o jakém voze je vlastně
řeč. Není tomu jinak ani u francouzské značky Citroën, která sice
drží číselnou řadu svých modelů (C1, C2, …) dělá mi však zmatek
v jejich přídomcích Aircross, Spacetourer. Na druhou stranu v ši-
rokém portfoliu vozů, jako má Citroën, je to potřeba. Nicméně mě
potěšilo, že nový Citroën C4 je nově céčtyřkou bez přídavku Cactus.
Na první pohled je jasné, že tato povedená 10. generace oblíbeného
vozu může hodně zamíchat segmentem kompaktních hatchbacků.

Nový Citroën C4
s energií pod kapotou

BEZPEČNÁ
KOLA

PRO RADOST

21“
DODO DOTZ Spa dark

AEZ Aruba dark
18 – 21“

AEZAAEZ ArArAAAAr bbbubaubauba ddddadadada kkkrkrkrkrkk
18118181818 –– 2121212 ““

AEZ Leipzig dark
20“ – 22“

p ggggAEZAEZA LeLeLeiiiipziiigigigg ddddard k
20“20 ––– 22222222222222“““““

DEZENT TR dark

gOTOTZ LZ agunaSeca dark
19“19“ – 2121““21“

pDOTZ Spa dark
1717“17“1 “ – 19“1919““

DEZDEZENTENT TRTR dda krk
16“16 –– 1818“



Myslím, že snad každýmotorista si
tajně přeje, aby jeho auto bylo ce-
nově dostupné, spolehlivé, pěkné
a také mělo co nejmenší provozní
náklady. Na tato základní přání
motoristických zákazníků navazu-
je Dacia svou novinkou a zároveň
kompaktním bestsellerem San-
dero, a aby svou úspornost nejen
při nákupu, ale také při provozu
ještě více zdůraznila, přidává ve
své nabídce motorizaci TCe 100
LPG s kombinovaným pohonem
na benzin/LPG. Jejím základem
je benzinový motor 1.0 TCe 100,
který před časem v nabídce Re-
nault/Dacia nahradil atmosférický
čtyřválec 1.6 SCe. Motor vyvinutý
Aliancí se vyrábí v rumunské Pi-
testi a oproti svému předchůdci

vykazuje výraz-
ně nižší emise
CO2 a úsporu
paliva. Další
jeho výhodou je
právě zmíněná
možnost poho-
nu na LPG, ten
je přitom mon-
tován přímo ve
výrobě, a ne-
jedná se tedy

o žádnou dodatečnou přestavbu,
protože při vývoji se již s nabíd-
kou pohonu na LPG počítalo,
a motor tak byl na LPG již od své-
ho počátku připraven. To zaručuje
i fakt, že na verzi LPG je posky-
tována standardní záruka, tedy
3 roky nebo 100 000 km. Varianta
motoru na LPG je navíc nejsilněj-
ší nabízenou variantou v nabíd-
ce sandera a oproti motorizaci
TCe 90 je jeho výkon naladěn na
o 9 koní vyšší výkon a 10 Nm
vyšší točivý moment. Pohon na
LPG s motorizací TCe 100 LPG je
k dispozici nejen u sandera a san-
dera Stepway, ale nabízí ho také
model Duster. Verze na LPG nám
dává smysl nejen úspornou jízdou,
kde se cena na km při jízdě na LPG
pohybuje někde mezi 0,8 Kč až
1 Kč na 1 km. Líbí se nám zejmé-
na svým dlouhým dojezdem, který
je dosažen dvěma nádržemi (LPG
40 l, benzinová 50 l). Dacia Sande-
ro na LPG je k dispozici od výbavy
Essential a se zvýhodněným fi-
nancováním PREMIUM, začíná na
ceně 259 900 Kč, bez financování
pak na 289 900 Kč.

Text: Martin Štěrba
Foto: Archiv

| MOTOR |komerční příloha pátek 26. března 2021 16

Díky stále více propagované elektromobilitě by to mohlo vypadat, že alternativním
pohonům, jako je CNG nebo LPG, již dávno odzvonilo nebo jim právě začíná zvonit
umíráček. Opak je ale pravdou a zejména v České republice se právě těmto alterna-
tivním pohonům úspěšně daří, a to navzdory různým nesmyslným směrnicím, které
se snaží uměle za podpory přísných emisních norem prosazovat rádoby čistou elek-
trifikaci. Přitom právě plynové motory a mnohdy i nové dieselové jednotky jsou na
tom se spalinami a zejména úsporností provozu často lépe než některé prosazované
hybridní jednotky.

Pojízdná kasička
Sandero
Dacia LPG



Sebevědomý vzhled bayonu při-
náší nejnovější designové pojetí
značky v rámci vozů SUV.
Jeho osobitý a technicky čistý de-
sign se chce záměrně odlišit od
konkurence a vyčnívat z davu.
Výrazná je i zadní partie. Vizuál-
ně prodloužené zadní okno patří
mezi hlavní prvky jeho expresiv-
ního vzhledu, který završují kon-
cové svítilny a ukazatele směru
LED. Na výběr je celkem devět ba-
revných odstínů karoserie včetně
nové barvy, Mangrove Green. Ně-
kolik barev karoserie může být na
přání kombinováno s barevně od-
lišenou střechou v odstínu Phan-
tom Black.
Interiér je zaměřen na maximální
komfort a je charakterizován mo-
derními informačními a zábavní-
mi systémy. Mezi ně patří 10,25“
digitální panel přístrojů a 10,25“
multimediální a navigační sys-
tém nebo 8“ systém Display Audio
s bezdrátovým připojením a pod-
porou rozhraní Apple CarPlay
a Android Auto. V nabídce nechybí
ani bezdrátové nabíjení nebo nej-
novější verze systému Hyundai
Bluelink, která zahrnuje služby,
jakými jsou například online ve-
dení trasy nebo integrace Vašeho
kalendáře Google nebo Apple do
systému vozidla. Příjemnou atmo-
sféru vytváří cestujícím ambientní
osvětlení LED. Bayon je standardně
vybaven zcela černým interiérem
a čalouněním sedadel tkaninou.
Na přání jsou k dispozici další dvě
kombinace barev. Základní objem
zavazadelníku je 411 litrů. Rozsáh-
lý soubor bezpečnostních systémů
Hyundai SmartSense zahrnuje na-
příklad asistenta pro vedení vozu
v jízdních pruzích LFA, autonomní
nouzové brzdění FCA s rozpozná-
váním vozidel, chodců a cyklistů
nebo asistenta pro odbočování,

který brzděním zabrání kolizi
s protijedoucím vozidlem při od-
bočování. Další vyspělou funkcí je
Chytrý tempomat NSCC propoje-

ný s navigačním systémem. V na-
bídce nechybí ani aktivní upozor-
nění na provoz za vozidlem RCCA,
systém aktivního sledování mrtvé-
ho úhlu nebo systém eCall, který
v případě

nehody automaticky přivolá zá-
chranné složky.
Modernizované motory Kappa
jsou v nabídce také se 48V mild-
-hybridní technologií, která je
propojena s inteligentní mecha-

nickou převodovkou iMT.
Cena Bayonu začína na

349 990 Kč.

Text: Martin Štěrba
Foto: Archiv

Automobilka Hyundai začátkem března představila zcela nový crossover s prvky
SUV. Model Bayon tak bude nejnovějším a nejmenším členem rodiny SUV značky.
Novinka nabídne kompaktní exteriér, prostorný interiér a dlouhý seznam inteli-
gentních systémů a funkcí, což z něj dělá ve svém segmentu výjimečný vůz. Název
Bayon byl inspirován dovolenkovou destinací Bayonne, která je metropolí francouz-
ského Baskicka, ležící v jedné z nejkrásnějších oblastí jihozápadní Francie. Společnost
Hyundai se rozhodla pro evropské jméno, protože model byl navržen podle požadav-
ků a specifikací pro Evropu.

| MOTOR |komerční příloha pátek 26. března 2021 17

Hyundai odhalujemalé SUV Bayon



komerční příloha pátek 26.března 2021

POVINNÉ
RUČENÍ

1.Pojištění nepotřebuji,protože nebourám
Povinnost mít sjednané pojištění
odpovědnosti z provozu vo-
zidla je dána zákonem. Fakt, že
Česká kancelář pojistitelů (ČKP)
každoročně vyplácí z garančního
fondu škody způsobené
nepojištěnými řidiči v řádu stovek
milionů Kč, svědčí o tom, že i pro
zkušené a dlouholeté řidiče může
mít tento předpoklad fatální
důsledky.

2.Z povinného ručení sehradí jen škoda na autě
Povinné ručení se nevztahu-
je jen na škody na vozidlech,
ale – a nebývají to malé částky
– na újmu na zdraví. Z povin-
ného ručení hradí pojišťovny
poškozeným bolestné, ušlý
výdělek, náklady léčení, ztížení
společenského uplatnění a další.

3.I škoda na vlastním autě je
kryta z povinného ručení

Nikoli. Škodu způsobenou na
vlastním vozidle kryje havarijní
pojištění, a proto není od věci jej
mít sjednané. Povinné ručení –
pojištění odpovědnosti za škodu
z provozu vozidla – kryje jen ty
škody, které způsobíte v rámci
nehody jiným osobám, například
i spolucestujícímu, a dále pak
škody na věcech, které má řidič
a spolucestující u sebe.

4.Pokud s autem nejezdím,
případně jezdím jen občas,

pojištěno být nemusí
Jedná se o nejčastější omyl.
Pojištění odpovědnosti z provo-
zu vozidla je ze zákona povinné
a každé vozidlo zapsané v regis-
tru vozidel jej musí mít sjednané.

Zákon také stanovuje, že tuto
povinnost musí splňovat každé
vozidlo ponechané na pozem-
ní komunikaci. Pokud nemáte
pojištění sjednané, za každý den,
kdy vozidlo nebylo pojištěno, za-
platíte příspěvek do garančního
fondu ČKP. Výši příspěvku určuje
vyhláška Ministerstva financí ČR
a rozhodně se nevyplatí nemít
vozidlo pojištěné. Pokud víte,
že vozidlo nebudete po nějakou
dobu potřebovat, pak máte
možnost dočasně je vyřadit z reg-
istru vozidel (odevzdat na regis-
tru vozidel tabulky s registrační
značkou a osvědčení o registraci
vozidla). Takto dočasně vyřazené
vozidlo nesmí na veřejně
přístupnou komunikaci a nemu-
síte za ně platit pojistné, ovšem
jen za předpokladu, že také
dočasné vyřazení oznámíte své
pojišťovně.

5.Po zániku povinnéhoručení je odevzdání
registrační značky vozidel
dobrovolné
Pokud povinné ručení zanikne,
je podle zákona povinností vlast-
níka vozidla požádat registr
silničních vozidel o vyřazení vo-
zidla z provozu, a to do 10 dní
od změny. Nejde o dobrovolnost,
ale o zákonem uloženou povin-
nost. V případě, že vozidlo bylo
ekologicky zlikvidováno, je nutné
registru tuto skutečnost oznámit
také, aby ji v evidenci vozidel
vyznačil.

6.U starších vozů se povinné
ručení již nemusí a nevyp-

lácí sjednat
Pojištění odpovědnosti z provozu
vozidla je povinné, a to jak pro
nové, tak pro starší vozy.

7.Povinné ručení zanikáprodejem vozidla
Aby pojistná smlouva pojištění
odpovědnosti z provozu vozidla
v případě prodeje vozidla zanikla,
musí pojistník – původní vlastník
– své pojišťovně oznámit, že vo-
zidlo prodal. Pojištění tak zanikne
až dnem oznámení skutečnosti
o prodeji vozidla pojišťovně.

Stále si mnoho řidičů plete rozdíl
mezi pojištěním odpovědnosti
z provozu vozidla – tzv. povinným
ručením a havarijním pojištěním,
neznají limity pojistného plnění
u svého povinného ručení nebo
nevědí, že i staré auto musí mít
povinné ručení. Česká asociace
pojišťoven upozorňuje na nejčas-
tější mýty o povinném ručení:

MÝTY O POVINNÉM

RUČENÍ

nabízí celkem tři varianty povinné-
ho ručení. „Základní SPOROPOV
nabízíme s limity ve výši 45 milionů
korun pro majetkové a zdravotní
újmy. Střední varianta SPECIÁLPOV
má limity ve výši 100 milionů korun
a u stále více vyhledávané varianty
SUPERPOV jsou limity 200 milionů
korun,“ upřesňuje Velíšek.

Produkty s vyššími limity navíc
obsahují zpravidla i další benefity,
od nabídky širších asistenčních
služeb až po slevu na doplňková
připojištění. „A není třeba se obávat,
rozdíl v pojistném je při sjednání
vyššího limitu v řádu stokorun ročně,“
ujišťuje Miloš Velíšek z ČPP.

Při dopravní nehodě můžete způ-
sobit jinému člověku vážné zra-
nění s doživotními následky. Zá-
konem stanovený limit povinného
ručení je ve výši 35 milionů korun
na újmy na zdraví a na majetku.

Praxe však ukazuje, že případy,
kdy tato částka nemusí stačit,
nejsou dnes již výjimkou. Je třeba si
uvědomit, že rozdíl mezi skutečnou
výší škody a tím, co pojišťovna
za viníka zaplatí, pak jde k tíži
viníka nehody, který jej musí uhradit
z vlastní kapsy. Pojišťovny chrání své
klienty tím, že nabízí povinné ručení
zalimitované také ve variantách
několinásobně vyšších.

„Víme, že unijní normy uvažují o na-
výšení minimálních limitů, roz-
hodli jsme se však, že nebu-
deme čekat a pro ochranu
našich klientů jsme u naší
inovované produkto-
vé řady Autopojištění
Combi Plus navýšili
minimální limity pro
újmy na zdraví
a majetku,“ upo-
zorňuje Miloš
Velíšek, super-
vizor pojištění
vozidel.
Motoristům ČPP

Vyšší limity v povinném
ručení se vám vyplatí

Co Vás aktuálně
zajímá

Odpovídá hlavní analytik České asociace
pojišťoven, Petr Jedlička

Ovlivňuje probíhající pandemie
i vývoj škod z povinného ručení?
Vlivem pandemie došlo na jaře
2020 ke krátkodobému poklesu
škodních událostí, který se projevil
jak u škod vzniklých v České re-
publice, tak u zahraničních škod.
U škod vzniklých v ČR byl zazna-
menanýnejvětší pokles ve srovnání
se stejným měsícem předchozích
let 2018 a 2019 (cca 33 %) během
dubna a čtvrtinové poklesy nastaly
také v březnu a květnu. V dalším
období se již počty řešených
škod výrazně nelišily od škod
vzniklých ve stejném období
předchozího roku. Navíc během
nouzového stavu zdaleka nejméně
klesly počty nehod vzniklých
z důvodu nepřiměřené rychlosti
nebo nesprávného předjíždění
s potenciálně nejvíce tragickými
následky.

V období dalších vln pandemie
již nenastal tak zásadní propad
intenzity využívání individuální
dopravy. Existuje nadále naopak

spíše tlak
na její vyšší
využití namís-
to veřejné
dopravy, tím
pádem ale vzniká i vyšší
pravděpodobnost vzniku škod.

Jak se tvoří cena povinného
ručení a co určuje její vývoj do
dalšího období?
Pojistné se vždy počítá na objem
budoucích škod, které nastanou
během trvání pojištění se všemi
riziky, které z toho vyplývají.
Pokud by nyní došlo k poklesu
pojistného, pak při následném
předpokládaném růstu škod nejen
o aktuálně chybějící škody – ale
i o přirozenou a stále se zvyšující
výši škod – by pojistné bylo napros-
to nepostačitelné a spíše by pak trh
čekala velmi silná reakce v podobě
velkého zvýšení ceny povinného
ručení. Bez ohledu na letošní epi-
demiologickou situaci sledujeme
pokračující vysokou inflaci u ma-
jetkových i zdravotních škod, která



| P OV I N N É R U Č E N Í |komerční příloha pátek 26. března 2021 19
stále dosahuje velmi vysokých
hodnot, kdy u škod na majetku
se jedná o cca 6 %, přičemž tento
nárůst souvisí s navyšující se ce-
nou práce v autoservisech, rostoucí
cenou náhradních dílů, ale také
s technicky sofistikovanější, a tím
nákladnější, opravou vozidel. Po-
vinné ručení také nelze posuzovat
optikou pouze plechových škod
spojených zejména s náklady na
opravu vozidel, ale podstatná část
závazků ze škod na zdraví vzhl-
edem k jejich dlouhé době výplaty
při trvalých následcích vychází
na desítky let – hovoříme o ztrátě
na výdělku, nákladech následné
péče, ošetřovatelství, asistenci
zraněnému atd. Tyto náklady také
podléhají vývoji cen těchto služeb

po velmi dlouhou dobu. Je tedy
nutné, aby pojistné z roku do-
pravní nehody postačilo i na tyto
velmi dlouhodobé a v konečné výši
dopředu nejisté závazky.

Jak často vlastně způsobujeme
nehody?
U osobních automobilů způsobí
ročně škodu průměrně 34 klientů
pojišťoven na 1000 pojištěných
vozidel, škodní frekvence je
tedy 3,4 %. U rizikových klientů
je ale stále výrazně vyšší, téměř
každý pátý motorista ve věku 18
let způsobí během roku nehodu
a škodní frekvence tak u nich dosa-
huje 19 %, což proti průměrnému
klientovi dosahuje více než pětkrát
vyšších hodnot.

Je stále velkýpočetnepojištěných
vozidel oproti pojištěným?
Aktuální počet všech pojištěných
vozidel všech druhů, skupin a kat-
egorií dosahuje cca 8,5 mil. kusů,
nicméně v posledním období
výrazně poklesl počet pojištěných
vozidel tahačů (pokles zatím o 4 %)
a autobusů pro dálkovou přepravu
(pokles zatím o 14 %). Tento pokles
je důsledkem přerušení podnikání
v období nouzového stavu a vlád-
ních opatření, kdy společnosti,
které nemohou vykonávat činnost
přepravy osob nebo zboží, odhlás-
ily aktuálně nepoužívaná vozidla
z registru po dobu, co omezení
činnosti trvá. Proti tomu stále
narůstá počet pojištěných vozidel
u osobních automobilů zejména

těch v nejmenší kategorii, kam
spadají také elektromobily.

Vedle toho je ovšem 161 000 vo-
zidel bez sjednaného pojištění
odpovědnosti z provozu vozid-
la. Nejvíce nepojištěných škod
těmito vozy způsobí majitelé
z Karlovarského a Ústeckého
kraje, naopak relativně málo
nepojištěných škod vzniká na
jihu Čech, v Pardubickém kraji
a ve všech moravských krajích.
Nepojištěné újmy na zdraví
a škody na majetku vyřizuje Česká
kancelář pojistitelů z garančního
fondu. Pomáhá také vyřídit škody
způsobené na území ČR cizozem-
ským vozidlem a škody českých
řidičů v zahraničí.

Ohleduplnost za volantem není slabost. O vzrůstající agresivitě
při řízení je přesvědčeno 88 % populace
Ukázalo se, že téma agresivní
jízdy ve společnosti velmi re-
zonuje. Z průzkumů České aso-
ciace pojišťoven vyplývá, že
o vzrůstající agresivitě na silnicích
je přesvědčena drtivá většina popu-
lace (88 %), ale nevhodné chování
si za volantem připouští málokdo
(5 %). Spouštěčem agresivity je
mnohdy chování jiných účastníků
silničního provozu. Více než
třetina tázaných přiznává, že je „do
varu“ přivede pouhá pomalá jízda
jiných řidičů (pomalí řidiči 36 %,

předjíždějící se kamiony 34 %,
cyklisté zdržující provoz 15 %,
kolona 12 %).

Na stránkách www.agresivitazabiji.
cz ve spolupráci s dopravními psy-
chology zveřejnila Česká asociace
pojišťoven online test, jehož po-
mocí si mohou řidiči nastavit zr-
cadlo v tom ohledu, jak se k sobě
na silnicích chováme. Tento test už
vyplnilo téměř 34 tisíc řidičů.
Jan Matoušek, výkonný ředitel
České asociace pojišťoven, ke kam-

pani říká: „Kampaní o bezpečnosti za
volantem s názvem ,Agresivita zabíjí‘
se zaměřujeme na nebezpečný fenomén
současné doby. Agresivita za volantem
způsobuje těžší nehody a více mrtvých
a zraněných. Chceme-li tomu částečně
zabránit, potřebujeme, aby si řidiči
uvědomili rizika vlastního nebezpečného
chování. Nestačí jen opakovat, jak se
mají řidiči na silnicích chovat, aby
změnili své chování, musíme na ně
působit prostřednictvím silných emocí.
Pak si to zapamatují lépe, dokážou si to
promítnout na svoji vlastní situaci.“

Na projektu spolupracovala
Česká asociace pojišťoven s Policií
ČR a BESIPem. Veškeré aktiv-
ity v rámci kampaní jsou finan-
covány z Fondu zábrany škod
ČKP, kam pojišťovny odvádí 3 %
z přijatého pojistného z pojištění
odpovědnosti z provozu vozidla.
Takto získané prostředky, které
spravuje Česká kancelář pojistitelů,
jsou následně rozdělovány mezi
hasiče, záchranáře a subjekty reali-
zující projekty vedoucí ke zvýšení
bezpečnosti na silnicích.

Auto si sami nafotíte, ušetříte
čas i pohonné hmoty
„Vybíráte pojištění? Zjistěte
si, jestli nabízí nějaké výhody,
třeba neomezenou asistenci,
nebo on-line sjednání, které
Vám ušetří čas,” doporučuje
ředitel Úseku pojištění moto-
rových vozidel v Kooperativě
Aleš Zethner.

cionalita využitelná při likvidaci
pojistné události.

Upravovali jste i další služby nebo
produkty v pojištění vozidel?
Každoročně evidujeme nárůst asis-
tenčních zásahů, náš nový unikát-
ní asistenční program MAX+ proto
cílí na motoristy, kteří v těchto
případech nechtějí nic řešit a vše
ponechají na pojišťovně. Oproti
ostatním asistenčním programům
totiž nabízí bezlimitní asistenci
při poruše, havárii, řádění živlu,
vandalismu, částečném odcizení,
a to nejen u nás, ale i v zahraničí.
A také zapůjčení náhradního osob-
ního vozidla v ČR i v zahraničí až
na 7 dní či jeho úschovu až na 15
dní. Ale není to jediná novinka,
rozšířili jsme i krytí u pojištění
skel. Nově jsem do něj začlenili
i skla v pevné, skládací nebo odní-
matelné střeše, a dokonce i zrca-
dlová skla zpětných zrcátek.

V dnešní době se všichni snaží-
me omezit osobní setkání, pokud
možno vše řešit on-line, nabízí
tyto služby i Kooperativa?
Na bezpapírovém procesu sjedná-
ní a správy smluv pracujeme již
několik let. Takže on-line si klien-
ti mohou sjednat povinné ručení
i havarijní pojištění, což i s ohle-
dem na epidemiologickou situaci
využívá stále více klientů. Součástí
havarijního pojištění nebo někte-
rých připojištění k povinnému
ručení je i povinnost vstupní pro-
hlídky, proto roste i počet vozidel,
která chceme fyzicky zkontrolo-
vat. Abychom celý proces zjedno-
dušili, připravili jsme novinku,
která klientům umožní nafotit
vozidlo svým mobilním telefonem
v klidu domova, prostřednictvím
jednoduchého webového rozhra-
ní. Dříve byla nezbytná odborná
prohlídka technikem společnosti
Global Expert a tedy i „fyzický“
kontakt. Následovat bude i funk-



www.metro.cz SPORT pátek 26. března 2021 20

Formule 1 se vrací.
Favoritem je Lewis
Hamilton, jedním
z nováčků pak syn
legendárníhoMicha-
ela Schumachera.

Úvodní Velkou cenou Bahraj-
nu, které budou předcházet
tradičně dnešní tréninky a zí-
třejší kvalifikace, odstartuje
v neděli nový ročník mistrov-
ství světa vozů formule 1. Ti-
tul obhajuje britský pilotMer-
cedesu Lewis Hamilton, který
bude útočit na osmé prven-

ství v kariéře. Tím by se i osa-
mostatnil v historickém žeb-
říčku od Michaela Schuma-
chera. Sezona nabídne re-
kordních 23 závodů, zavítá
nově do Saúdské Arábie
a měla by vrcholit 12. prosin-
ce v Abú Zabí.
Velká výzva čeká letos na

úřadujícího krále Hamiltona.
Šestatřicetiletý jezdec aspiru-
je nejen podle počtu titulů na
post nejlepšího jezdce dějin,
zároveň ho dělí jen pět výher
od jubilejní sté. Hned v úvo-
du sezony ale musí napravit
nepovedené testy, při nichž
se potýkal s problémy v zadní
části vozu a dostával se do
přetáčivého smyku. Přesto

Hamilton zůstává i podle sáz-
kových kanceláří hlavním fa-
voritem a v Bahrajnu zaútočí
na třetí výhru za sebou.
Velkou pozornost poutá ná-

vrat dvojnásobného šampio-
na Fernanda Alonsa. Devěta-

třicetiletý Španěl, který bě-
hem dvouleté odmlky bez F1
prošel řadou dalších motoris-
tických sérií včetně Rallye
Dakar, se vrací do francouz-
ského týmu Alpine, dosavad-
ního Renaultu. Nejstarším pi-
lotem na startu nadále zůstá-
vá Kimi Räikkönen z Alfy Ro-
meo, jemuž bude v říjnu
42 let. Premiéru v F1 zažijí tři
nováčci. Vedle Japonce Júki-
ho Cunody a Rusa Nikity Ma-
zepina, jenž bude muset kvů-
li dopingovým skandálům
své země startovat pod neut-
rální vlajkou, bude hlavní zá-
jem cílit na Micka Schuma-
chera, syna sedminásobného
šampiona Michaela. ČTK

Trenér Roberto Martínez si
po obratu a vítězství 3:1 nad
Walesem v úvodním utkání
světové kvalifikace pochvalo-
val, jak velkým týmem se fot-
balisté Belgie v posledních le-
tech stali. Španělský kouč
očekává, že zítřejší druhý
zápas skupiny v Praze proti
českému celku bude pro líd-
ry žebříčku reprezentací FIFA
ještě složitější.
„Bylo důležité začít kvalifi-

kaci vítězstvím a získat rych-
le body, protože na odvetné
zápasy už určitě budou nějací
fanoušci na stadionech. Bude
to zcela odlišné a bude to ty
zápasy ztěžovat,“ citovala bel-
gická média Martíneze.
„Nyní už musíme obrátit po-
zornost na utkání v Česku,
které bude ještě těžší. Český
tým má ve svém kádru řadu
talentovaných mladých hrá-
čů. Těšíme se na zápas,“ dopl-
nil sedmačtyřicetiletý španěl-
ský trenér.
Kvalifikační zápas českých

fotbalistů proti Belgii se hra-
je zítra od 20.45 na stadionu
v pražském Edenu. SIM a ČTK

Kaťuša neprošla,
co Čajkovskij?
Ruští sportovci možná
využijí pro olympijské
hry v Tokiu místo zakáza-
né národní hymny a popu-
lární Kaťuši, která u arbit-
rážního soudu neprošla,
některou ze skladeb Petra
Iljiče Čajkovského. Podle
předsedy ruského olympij-
ského výboru Stanislava
Pozdňjakova už výběr

úryvků konzultovali se
zástupci MOV a čekají na
schválení.

Návrat na plac
Fotbalisté Plzně se po
dvou týdnech vynucené
pauzy vrátili do přípravy.
Úřadující ligový vicemistr
se včera poprvé sešel po
skončení karantény kvůli
koronaviru a v téměř
kompletním složení
absolvoval trénink. ČTK

Silniční motocykly

Netradičně dvěma závody
na jednommístě bude
zahájena nová sezona MS.

● Devatenáctidílný seriál
v neděli odstartuje opět
na katarském okruhu Losail
a na stejné trati se o body
pojede i o týden později.

● Součástí šampionátu už
nebude Velká cena ČR.

● Jediným Čechem v seriálu
bude Filip Salač, pokračuje
v kategorii Moto3.

„To nikdy nezapomenu“

Fotbalista Tomáš Souček
vstřelil tři góly v jednom
utkání jako první český
reprezentant od září 2009,
kdy se stejný kousek povedl
Milanu Barošovi při vítězství
7:0 nad San Marinem.

● Šestadvacetiletý středopolař
West Hamu a čerstvý vítěz
ankety o nejlepšího hráče
roku byl po svém prvním
hattricku v národním týmu
nadšený a po výhře 6:2 proti
Estonsku připustil, že na
povedený úvodní zápas
kvalifikace MS bude hodně
dlouho vzpomínat.

● „Jsem strašně rád, že jsem
mohl pomoci týmu a že
jsem mohl dát hattrick
v reprezentaci. Je to skvělé.
Děkuju klukům, že mi to tak
krásně připravili. Každého
gólu si strašně vážím.
Nikdy na to nezapomenu,“
řekl Souček.

Možná si zahrají ve Walesu
Čtveřice hráčů z bundesligy nakonec možná bude moci
za českou fotbalovou reprezentaci nastoupit v úterním
utkání kvalifikace mistrovství světa ve Walesu. Rozhod-
ne se dnes, kdy Německo aktualizuje koronavirová pravi-
dla. Brankář Jiří Pavlenka, obránce Pavel Kadeřábek, zá-
ložník Vladimír Darida a útočník Patrik Schick (na snímku
vlevo) podle původních informací měli být k dispozici jen
pro středeční úvodní zápas kvalifikace proti Estonsku,
který v polském Lublinu reprezentace vyhrála 6:2. AP

Postupující
jsou jasní
Hokejisté Sparty vyhráli na
ledě Olomouce 3:0 a jsou
posledními semifinalisty
play-off extraligy. Stejně
jako před nimi Liberec,
Mladá Boleslav a Třinec
ovládli i Pražané čtvrtfiná-
lovou sérii 4:0 na zápasy.
V nejkratší možné době se
uzavřely boje o postup
mezi nejlepší kvarteto po-
prvé v historii samostatné
extraligy. AP

Lewis Hamilton AP

Krátce

Čísla dne

2
Fotbalista Slavie Abdallah
Sima dostal za vyloučení
v zápase s Opavou trest na
dvě soutěžní utkání a přijde
tak o duel v Brně a derby se
Spartou.

4.
České házenkářky se v kvalifi-
kaci o postup na mistrovství
Evropy 2022 utkají se dvěma
medailisty z posledního šam-
pionátu. V mimořádně nabité
čtvrté skupině si svěřenkyně
trenéra Jana Bašného zahrají
s druhým týmem z prosinco-
vého závěrečného turnaje
Francií a Chorvatskem, které
získalo bronz. Zbylým soupe-
řem bude Ukrajina.

1.
Světový titul v krasobruslení
mezi sportovními dvojicemi
získali ruští debutanti na vel-
ké světové akci Anastasia Mi-
šinová a Alexandr Galljamov.

Rekordní sezona má 23 závodů

Fotbal. Belgický
kouč čeká tuhý boj


